
ÖREBRO UNIVERSITET 
Grundlärarprogrammet, inriktning mot arbete i grundskolans årskurs 4-6 
Svenska språket  
Svenska, Självständigt arbete, avancerad nivå, inriktning 4-6, A-nivå, 15 högskolepoäng 
VT 2020 

 
 

 
 

 
 
 

Att undervisa elever med svenska som 
andraspråk 

– med fokus på integrering och inkludering 
 

Fredrik Jansson & Jesper Nilsson 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Handledare: Ulla Moberg 



 2 

Abstract  

Fredrik Jansson och Jesper Nilsson (2020). Att undervisa elever med svenska som andraspråk 

- med fokus på integrering och inkludering. Örebro Universitet. Självständigt arbete, Svenska, 

inriktning mot arbete i grundskolans årskurs 4-6, Avancerad nivå, 15 högskolepoäng. VT 

2020 

 

Vi har genomfört en systematisk litteraturstudie som behandlar undervisningen av elever som 

läser svenska som andraspråk, SVA. Vi har haft vår utgångspunkt i integrering och 

inkludering. Syftet med denna studie är att synliggöra hur grundskolor arbetar för att integrera 

och inkludera elever som läser svenska som andraspråk. Uppsatsen syftar även till att 

synliggöra hur pedagoger arbetar språkutvecklande med elever som läser SVA, samt om det 

finns skillnader i hur en SVA-lärare respektive svensklärare bedriver sin undervisning och 

vilka då skillnaderna i så fall är. Slutligen syftar studien till att belysa på vilka sätt lärare 

skulle kunna stöttas i sitt arbete med elever som läser svenska som andraspråk. I den 

systematiska litteraturstudien har vi analyserat primärforskning som svarar på våra 

frågeställningar och vårt syfte. Utifrån analysen av forskning kan vi konstatera att det finns en 

brist på kompetens hos de pedagoger som undervisar i ämnet svenska som andraspråk. Bristen 

på kompetens leder till att undervisningen bedrivs olika på olika skolor runt om i landet. I vår 

analys framgår det att den fysiska placeringen av elever som läser svenska som andraspråk 

spelar en viktig roll i språkutvecklingen. Litteraturen talar olika angående detta, då det finns 

olika perspektiv på hur och var en elev ska placeras, vilket i sin tur leder till att 

inkluderingsbegreppet ses som ett pedagogiskt dilemma. Resultatet av studien visar även att 

lärare behöver ges stöd i sitt arbete med svenska som andraspråk. Bland annat kan 

kompetensutveckling genom kollegialt lärande ses som ett tänkbart stöd. En annan form av 

stöttning kan ske då lärare får tillgång till stödmaterial som kan vara till hjälp i 

undervisningen. Ett annat stöd som synliggjorts är att skolor och länder kan stötta varandra, 

då de delar arbetsmetoder och idéer med varandra. Om skolor arbetar med att ge lärare de 

rätta verktygen och läraren har en vilja till att utvecklas i sin profession i det kollegiala 

lärandet, kan det leda till ett gynnsamt och utvecklande lärande för både elever och 

verksamma pedagoger i skolverksamheten.  

 

Nyckelord: Integrering, inkludering, svenska som andraspråk, kollegialt lärande, 

kompetensutveckling, en skola för alla, mångkulturalitet.  
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1. Inledning 

Lena Granstedt (2010) skriver i Synsätt, teman och strategier - några perspektiv på 

mångkulturella frågor i skolan i ett praktiknära projekt att svensk skolverksamhet har 

förändrats de senaste årtiondena. Invandring har inneburit att de svenska klassrummen blivit 

allt mer mångkulturella och etniskt heterogena. Invandrande människor från olika delar av 

världen har sökt sig till Sverige på grund av både arbete och säkerhet. I överenstämmelse med 

svensk flyktingpolitik har dessa individer placerats ute i Sveriges kommuner. Det har medfört 

att klassrummen i de svenska skolverksamheterna har fått elever med olika etniciteter och 

kulturer. Skolan ses därför som en viktig arena för frågor som rör hur individer integreras i 

det svenska samhället (s.11)  

 

I den svenska skolverksamheten ligger språket till grund för att all undervisning ska kunna 

bedrivas. Laid Bouakaz (2018) förklarar i Att anta utmaningen i den mångkulturella skolan att 

skolan står inför en stor utmaning när det gäller undervisning av elever som inte har svenska 

som förstaspråk då de ofta har ett underskott av kunskap och information. Eftersom de ofta 

behöver lära sig ett helt nytt skolsystem, kultur och språk, har lärare ett stort ansvar i att 

inkludera och integrera elever på dessa okända marker och leda dem mot framgångar och 

prestationer. Författaren skriver även att för att kunna uppnå dessa bedrifter av inkludering 

och integrering krävs både praktiska och utbildningsrelaterade åtgärder av pedagogerna 

(s.31).  

 

Enligt Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Skolverket, 

2011) är språket ett vitalt verktyg för människan för att kunna kommunicera, lära och 

samspela med andra människor i ett samhälle där olika kulturer och språk möts (s. 269). 

Lgr11 (Skolverket 2011) tydliggör därför att alla elever ska ges möjligheter till att nå̊ 

kunskapskraven utifrån sina egna behov. Skolverket förklarar att pedagoger som arbetar inom 

skolan ska ge stöd och handledning till elever som är i behov av det (s. 12). I Skollagen (SFS 

2010:800) står det att verksamheten ska visa hänsyn till olikheter och ge bästa förutsättningar 

till alla elever att utvecklas till sin fulla potential (s. 2).  

 

I våra egna erfarenheter som samhällsmedborgare och lärarstudenter har vi kommit i kontakt 

med det mångkulturella samhället som vi idag befinner oss i. Därav ser vi undervisningen i 

svenska som andraspråk som en central del av dagens lärarprofession. Det blir allt viktigare 

för studenter från de olika lärarprogrammen runt om i Sverige att komma i kontakt med SVA-
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undervisning innan de går ut i arbetslivet. Som Bouakaz (2018) betonar så lever vi för 

närvarande i en ny historisk era där samhället är i behov både mottagning och inkludering av 

människor från olika kulturer (s.31).  

 

Gilda Kästen-Ebeling (2018) framhåller i kapitlet Från mottagande i skolan till undervisning i 

ordinarie klass i Tore Otterup och Gilda Kästen-Ebeling (red.) En god fortsättning. 

Nyanländas fortsatta väg i skola och samhälle att en nyanländ elev som inte kan det svenska 

språket ska infinna sig i en så kallad förberedelseklass för att sedan skolas in i den ordinarie 

undervisningen. Författaren menar att risken finns att eleven känner sig exkluderad både 

fysiskt och socialt och det kan bland annat bero på svårigheten att hänga med i 

undervisningen på grund av faktorer som just språket eller lärarens metoder (s.19). Vi som 

blivande lärare står därför inför utmaningar där kommunikation och undervisningsmetoder 

kan stå i vägen för ett gynnsamt lärande. Har vi inte detta i åtanke när vi planerar och 

genomför vår undervisning, löper risken större att vi inte når upp till det Läroplanen 

(Skolverket, 2011) skriver om. Skolan ska ansvara för att alla elever ska ges möjlighet att 

inhämta och utveckla de kunskaper som krävs och är nödvändiga för att fungera i vårt 

samhälle (s.11) 

 

 

2. Syfte och frågeställningar 

Syftet är att med en litteraturstudie synliggöra hur den svenska skolverksamheten arbetar för 

att integrera och inkludera elever med svenska som andraspråk i grundskolan. 

 

• Hur arbetar pedagoger med att utveckla språket hos elever med svenska som 

andraspråk? 

• Finns det skillnader i hur en SVA-lärare respektive svensklärare bedriver sin 

undervisning och vilka är i så fall skillnaderna? 

• På vilka sätt skulle lärare kunna stöttas i arbetet med elever som har svenska som 

andraspråk? 
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3. Disposition 

Denna systematiska litteraturstudie inleder med en bakgrund där vi vill ge en övergripande 

förståelse för det valda ämnet, för att läsaren enklare ska förstå studiens syfte. I bakgrunden 

skildras ett historiskt perspektiv på SVA-undervisning. Vi behandlar även SVA-

undervisningens status i den svenska skolan, vad som avgör varför en elev ska läsa svenska 

som andraspråk, vad som anses vara en inkluderande skola samt vad huvudman och rektor har 

för ansvar i arbetet med SVA-undervisning. I det efterföljande avsnittet kommer metod, där vi 

beskriver hur vi gått tillväga för att söka och välja ut den forskning vår analys är grundad i.  

 

Därpå följer en metoddiskussion, där vi diskuterar studiens validitet och generaliserbarhet, 

vilket visar att forskningen är tillförlitlig och noga undersökt. Vidare i uppsatsen presenteras 

den valda litteraturen där vi kort sammanfattar studiernas syfte och resultat. Härefter 

redovisas resultatet som avser att besvara studiens frågeställningar och syfte genom en 

granskning och sammanställning av den valda forskningslitteraturen. Det avslutande avsnittet 

innehåller en diskussion där vi sätter resultatet av studien i ett bredare perspektiv. Vi ställer 

författarna och våra egna tankegångar emot varandra för att skapa en vidare förståelse för hur 

skolor arbetar och kan arbeta med att integrera och inkludera elever som läser svenska som 

andraspråk. 

 

 

4. Bakgrund 

I detta kapitel inleder vi med att ge ett historiskt perspektiv på SVA-undervisning. Därefter 

behandlar vi skillnaden mellan SVA- och svenskundervisning och synen på SVA-ämnet i 

skolan. "En skola för alla" är ett begrepp starkt förknippat med inkludering, därför kommer vi 

också att beröra den delen i bakgrunden. I den övergripande läsningen av litteratur om 

studiens ämne märkte vi att kompetensutveckling var återkommande, därav ger vi en 

bakgrundsinformation angående detta. Vi avslutar kapitlet med att beröra vad huvudmännen 

och rektorerna har för ansvar i arbetet med svenska som andraspråk samt en kort 

sammanfattning av avsnittet.  
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4.1 Ett historiskt perspektiv på SVA 

Anna Sahlée (2017) lyfter i Språket och skolämnet svenska som andraspråk. Om elevers 

språk och skolans språksyn fram att i och med den ökade arbetskraftsinvandringen under 

1960-talet blev svenska som andraspråk ett ämne som diskuterades allt mer frekvent på de 

olika universiteten runt om i Sverige. Grunden till dessa diskussioner befann sig i den 

pågående samhällsutvecklingen, där arbetsmarknadens förändrade behov kopplades till det 

mångkulturella samhället. Författaren menar att motivering till att svenska som andraspråk 

skulle ta sin form och utvecklas till ett eget ämne var för att på ett effektivt sätt få in de nya 

medborgarna i samhället och i arbetslivet. 1968 rekommenderade Europarådet att personer 

som flyttade till ett annat land på grund av arbete skulle ta del av minst 200 timmars 

språkundervisning. 

 

I Sverige år 1973 upprättades kursen svenska för invandrarundervisning och 1977 följdes 

detta upp med en fortsättnings- och en fördjupningskurs. I slutet av 1970-talet föreslogs det 

att kursen skulle integreras och bli en del av alla skolformer, därmed kallas svenska som 

främmande språk(SFS). I Lgr80 motiverades ämnet som ett stöd till svenskundervisningen, 

där elever som uppnått en godtagbar nivå i SFS skulle flyttas till den ordinarie klassen (s.14) 

 

Sahlée (2017) skriver att svenska som främmande språk ändrade namn till svenska som 

andraspråk 1982, men det dröjde fram till 1987 innan det blev ett eget ämne på 

lärarutbildningen. 1995 implementerades en kursplan till svenska som andraspråk och ämnet 

fick en plats i den svenska grundskolan (s.14).  

 

4.2 Skillnaden mellan SVA- och svenskundervisning 

I Skolverkets (2007) publikation Svenska som andraspråk. En samtalsguide om kunskap, 

arbetssätt och bedömning står det att ämnet svenska som andraspråk är skolans viktigaste 

ämne för de elever som inte har svenska som sitt förstaspråk. Ämnet avser att dessa elever ska 

utveckla det svenska språket till den grad att de är i nivå med de elever som har svenska som 

modersmål. Målet är alltså att dessa elever ska kunna övergå till den ordinarie 

svenskundervisningen. I ett vidare perspektiv är demokratifrågan en central del då eleverna 

ska formas till samhällsmedborgare, där de kan påverka med hjälp av olika språkliga verktyg 

(s.21). Läroplanen (Skolverket, 2011) genomsyras av ett demokratiskt synsätt där 

skolverksamheten ska vila på demokratisk grund. Det står även att skolan ska ge 
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förutsättningar för varje elev att kunna delta som fungerande och självständiga medborgare i 

samhället vi lever i (s.5). 

 

Skollagen (2010:800) betonar att i dagens skola finns det särskilda bestämmelser om vem 

som ska läsa svenska som andraspråk och det är rektorn som beslutar om detta. Bland annat 

ska elever som har annat språk än svenska som modersmål eller svenska som modersmål men 

tagits in från utlandet läsa SVA om det är nödvändigt (s.10-11). SVA-undervisning och 

svenskämnet grundar sig i två olika kursplaner. Ur ett historiskt perspektiv var det större 

skillnader i de tidigare läroplanerna, i dagens läroplan (Skolverket, 2011) ligger dock de båda 

ämnena närmre varandra.  

 

I våra iakttagelser av de båda kursplanerna har vi sett att det finns en skillnad i 

syftesbeskrivningen av SVA respektive svenska. Skillnaden är att under SVA har en mening 

lagts till som uttrycker att eleverna ska ges möjligheter att kommunicera på svenska i både tal 

och skrift, utifrån sin kunskapsnivå. Det framgår även att ska det inte ställas för höga krav på 

att individen ska kunna uttrycka sig språkligt korrekt (s.269). Berit Lundgren (2012) 

framhåller i kapitlet Avgränsa utan att begränsa. Om kursplaner för svenska respektive 

svenska som andraspråk i Daniel Andersson och Lars-Erik Edlund (red.) Språkets gränser - 

och verklighetens: Perspektiv på begreppet gräns att regeringen har förstått att det inte går att 

ställa krav på elever som läser svenska som andraspråk att uttrycka sig med en språklig 

korrekthet. Författarna poängterar att dessa elever befinner sig på en helt annan nivå i att 

använda det svenska språket och därför finns den här skillnaden i de två kursplanerna (s.133). 

Lundgren (2012) går igenom att det centrala innehållet, som är stoffet för vad som ska 

undervisas, är snarlika men att det förekommer små skillnader (s.136). Bland annat står det i 

kursplanen (Skolverket, 2011) för SVA att undervisningen ska behandla synonymer och 

motsatsord, samt ords klassificering i över och underordning som till exempel djur - hund. 

Det förekommer inte i kursplanen för svenska (s.273). Lundgren (2012) menar att grunden till 

dessa likheter i de två kursplanerna beror på att Skolverket vill bevara kärnan i det svenska 

språket som huvudfunktion (s.136).  

 

Skolverket (2007) förklarar i Svenska som andraspråk. En samtalsguide om kunskap, 

arbetssätt och bedömning att elever som inte har svenska som förstaspråk kommer till skolan 

med mycket varierande kunskaper i språket. Vissa elever har precis påbörjat sin 

språkutveckling både på svenska och på ett annat språk, medan andra ses som nyanlända och 
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därmed inte är bekanta med det svenska språket. När barn som har svenska som förstaspråk 

börjar förskolan har de mellan sex och sju års erfarenhet av språket i ryggsäcken. Dessa har 

omkring 8 000 - 10 000 ord i sitt ordförråd, vilket medför att de kan använda språket i 

vardagliga situationer. Det blir således enklare för dessa elever att utveckla ett ämnesspråk i 

skolan som hjälper till att klara kunskapskraven. Skolverket skriver att elever med svenska 

som andraspråk står inför dubbelt arbete, då de både ska utveckla ett vardagligt språk anpassat 

för sociala sammanhang samtidigt som de ska utveckla kunskaper om ett ämnesspråk som ser 

till att de klarar kunskapskraven. För elever med svenska som andraspråk gäller alltså att på så 

kort tid som möjligt nå en förstaspråksnivå i svenska på sitt andraspråk (s.21). Å andra sidan 

skriver Eva-Kristina Salameh (2012) att vi ofta undervärderar den tiden det tar för ett barn att 

lära sig ett andraspråk, speciellt när det rör sig om skolbarn.  

 

Utvecklingen av ett andraspråk börjar med att eleven vid de första ett till två åren lär sig ett 

språk på en grundlig nivå som gör att eleven utan särskilda problem kan kommunicera i 

vardagen med ett gott uttal. Grammatiken och det basala ordförrådet anses vara på en god 

nivå, därför värderas en elevs andraspråkskunskaper högre i de yngre åldrarna och de bedöms 

kunna följa undervisningen. Författaren menar dock att problematiken uppstår när 

vardagsordförrådet inte räcker i skolans undervisning. Här måste eleven införskaffa sig ett 

större ordförråd som syftar till skolans olika ämnen. På så sätt ökar möjligheterna att klara 

skolans krav (s. 33). 

 

Enligt Skolverkets (2020) artikel Åldern avgörande för andraspråksinlärning spelar inte 

modersmålet en roll när en person lär sig ett andraspråk, utan hur pass svårt eller enkelt 

personen har att lära sig beror till stor del på vilken ålder personen är i. Skolverket hänvisar 

till en studie som utförts där man har jämfört språkkänslan hos två grupper som lärt sig 

svenska vid ungefär samma ålder när de kom till Sverige. Den ena gruppen bestod av 

personer som redan hade utvecklat ett modersmål och kan använda sig av detta i vardagliga 

situationer och den andra gruppen bestod av personer som blivit adopterade där de inte kom 

ihåg något av sitt modersmål. Resultatet från studien visar att de båda grupperna hade samma 

kunskaper i svenska och att modersmålet därför inte spelade någon roll vid inlärningen av 

språket. Resultatet jämfördes sedan med en grupp bestående av personer som talar svenska 

som modersmål. Det visade sig att dessa personer hade större kunskap i svenska än vad 

andraspråkstalarna hade, därför kan slutsatsen dras att åldern är direkt avgörande hur väl en 

person tar till sig nya kunskaper vid språkinlärning.  
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4.3 En skola för alla 

Catharina Tjernberg (2018) förespråkar i Processinriktad läs- och skrivundervisning - en 

vägledning till inkludering? att kommunikation och tänkande är ett vitalt verktyg som 

människan använder sig av när den lär sig. Genom innehav av en rik språkförmåga kan vi 

förstå människor i vår omgivning. En individs språkliga förmåga behövs för att fungera i ett 

samhälle och är därför kopplad till demokrati och jämställdhet. Det behöver således vara av 

största prioritet att ges möjlighet att inhämta kunskaper om det språket som samhället 

använder sig av. Författaren förklarar vidare att interaktion inom skolverksamheten är 

samspelet mellan lärare och elev ett av de viktigaste elementen för elevernas lärande. Läraren 

har i uppgift att skapa gynnsamma lärandemiljöer som ger effekter på lärandet (s.37).  

 

Ingemar Gerrbo (2012) påpekar i Idén om en skola för alla och specialpedagogisk 

organisering i praktiken att begreppet en skola för alla bygger bland annat på demokrati och 

som innefattar allas lika värde och rätt till delaktighet i skolverksamhetens ordinarie 

undervisningsmiljö. Hela idén med begreppet är att uppnå en jämlikhet i skolan. En skola för 

alla syftar till att skapa en undervisning som både inkluderar alla elever och möter elevers 

olika behov på individnivå. Detta inkluderingsperspektiv syftar till att undersöka vad som kan 

förändras i klassrummet, istället för att rikta problemet mot den enskilde elevens svårigheter 

(s.19). Catarina Economou (2015) namnger i I svenska två vågar jag prata mer och så. En 

didaktisk studie om skolämnet svenska som andraspråk att en framgångsfaktor för elever med 

svenska som andraspråk är att ha ett sociokulturellt perspektiv på sin undervisning, där 

eleverna får uppgifter på andraspråket utifrån sina förutsättningar. Här räknas elevens ålder 

och mognadsnivå in där läraren ska visa respekt för elevens tidigare kunskaper. Om läraren 

följer dessa riktlinjer ökar det möjligheterna till att eleven når skolframgång (s.33).  

 

Helena Korp, Kerstin von Brömssen, Karin K. Flensner och Signild Risenfors (2019) 

förklarar i Inkludering och likvärdighet för nyanlända elever i grundskolan - en fallstudie i 

två kommuner att skolans uppdrag bland annat går ut på att elever ska ges det stöd de behöver 

för att utvecklas så långt som möjligt. Skolverksamhetens utbildning ska vara likvärdig och 

läraren har ett ansvar i att handleda, stimulera och ge stödinsatser till elever som är i behov av 

det. Elevernas möjligheter till att lyckas i skolan tar utgångspunkter i elevernas sociala och 

kulturella bakgrunder samt klassammansättningar. Författarna poängterar en problematik 

angående skolans arbete kring likvärdighet, då elever som är nya i det svenska skolsystemet 

upplevs ha svårare att klara kunskapskraven. Det beror till stor del på att kraven är höga då de 
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utgår från samma kursplan som övriga elever i de olika ämnena samtidigt som de ska lära sig 

ett nytt språk, skapa relationer och göra sig bekant med ett nytt samhälle (s.129).  

 

Economou (2015) lyfter fram att en inkluderande undervisning vilar på några viktiga 

grundelement, vilket har uppmärksammats av flera forskare. Dessa är relationsskapande 

mellan lärare-elev och elev-elev, samarbete mellan grupper oavsett bakgrund och att skapa en 

trygghet i klassrummet. Författaren skriver vidare att i ett klassrum där alla elevers olikheter 

tas tillvara på och där skillnader ses som ett verktyg, kan interaktionen mellan eleverna främja 

språk- och kunskapsutvecklingen, men även relationer. Interaktionen har alltså gynnsamma 

effekter på elevernas språkutveckling. När eleverna får arbeta i smågrupper och interagera 

med varandra, där det både finns elever som har svenska som första- eller andraspråk, ges en 

möjlighet för eleverna att vara språkliga resurser och stöd för varandra i lärandet (s.26-27). 

 

Anna Kaya (2016) framhåller i Att undervisa nyanlända. Metoder, reflektioner & 

erfarenheter att grupparbete är ett sätt att arbeta integrerande och inkluderande. Grupparbete 

är något som läraren inte kan ta för givet att eleverna kan. Arbetssättet kan vara svårt och det 

kräver planerade genomgångar samt träning för att lyckas. Läraren har ett ansvar i att 

undervisa eleverna hur man gör, där samtal om regler behövs tas upp för diskussion. 

Författaren nämner exempel på regler i sin bok, bland annat hur man säger till någon som 

talar för mycket och inte låter annan få ta plats. Även fast det finns tydliga instruktioner och 

syften med grupparbetet är det inte säkert att alla kan delta, beroende på de varierande 

språkkunskaper som finns i ett klassrum. Läraren behöver ha en plan till att få med alla i 

arbetet. Författaren nämner formuleringsmallar och bildstöd som användbara verktyg i att få 

alla elever att delta (s.172-173). 

 

Kaya (2016) delger några framgångsfaktorer som är gynnsamma för elever som läser svenska 

som andraspråk. Den första är att undervisningen ska utgå från elevernas tidigare erfarenheter. 

Den andra berör att klassrummet bör ha ett tillåtande klimat. En annan framgångsfaktor är att 

eleverna ska ges stöttning utifrån de behov och förutsättningar som eleven besitter. Viktigt är 

att undervisningen möjliggör interaktion i helklass och mindre grupper (s.33). Författaren 

skriver om vikten av att skapa aktiviteter där eleverna lär av och med varandra. I en klass är 

ofta kunskapsutvecklingen varierad vilket skapar möjligheter att använda eleverna som 

resurser för varandra. När läraren delar in eleverna i par eller grupper bör det vara väl 

genomtänkt. Författaren klargör att de elever som nått längst i sin kunskapsutveckling kan 
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vara till stöd för de "svagare" eleverna. Det gäller alltså som lärare att ha i åtanke kring vem 

som arbetar med vem. Svårigheten här blir dock att utmana de elever som nått längst i sin 

utveckling. Syftet är inte att dessa elever endast ska agera som hjälplärare (s.173). 

 

4.4 Från SVA till Svenska 

Nationellt centrum för svenska som andraspråk (2017) redogör i sin artikel att det finns vissa 

regler som avgör ifall en elev ska läsa svenska som andraspråk och att det i slutändan är 

rektorn som bestämmer om detta. Undervisning i svenska som andraspråk ska även ersätta 

undervisning i svenska och därmed är det ett eget ämne som ska vara likvärdigt med 

svenskan. I regleringen finns det inga tecken på hur länge en elev ska följa kursplanen för 

SVA för att sedan övergå till svenskundervisning. Utan det som är avgörande är att rektorn i 

samråd med lärare ska se över vad som är bäst för eleven, om det är att följa kursplanen för 

SVA eller inte. Vidare skriver organisationen att SVA därför inte ska betraktas som ett ämne 

där eleven behöver bli godkänd för att byta till svenskämnet. Trots detta behöver det inte 

betyda att eleven ska läsa SVA under hela sin skoltid, utan undervisning ska hela tiden vara 

individanpassat där ett byte av kursplan i sådana fall ska vara för elevens bästa. 

 

Som tidigare nämnt i Skolverket (2007) tar det cirka sex till sju år att utveckla ett 

välfungerande språk, därför är det förekommande att elever som läser svenska som 

andraspråk gör det under hela grundskoletiden (s.21). Nationellt centrum för svenska som 

andraspråk (2017) framhåller att det är viktigt att beslutet om vad en elev ska läsa för kursplan 

behöver vara individanpassat och väl genomtänkt. Anledningen till detta är att det behöver bli 

rätt från början. I detta arbete är det viktigt att föra en dialog med eleven i fråga och dennes 

vårdnadshavare så att båda parter är medvetna om vilken kursplan som gäller.  

 

4.5 Synen på SVA i skolan 

Economou (2015) konstaterar att elever som läser svenska som andraspråk genom åren har 

fått olika benämningar. Författaren hänvisar till en studie gjord 2007 där resultatet visar hur 

elever placeras i olika kategorier, av lärare som inte undervisar SVA, baserat på om eleven är 

svensk eller har en annan etnicitet än svensk och om eleven studerar SVA. Begrepp som till 

exempel "minoritetselev", "elev med invandrarbakgrund" eller "elev med svenska som 

andraspråk" var vanliga uttryck, om elever som läser SVA, bland lärarna i studien. Det blir 

fokus på elevens etniska tillhörighet snarare än att ta tillvara deras kunskapsinlärning som 
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kursplanen ger uttryck för. Författaren skriver att det är SVA-lärarna som ses som pedagoger 

med kompetens nog att undervisa dessa elever och får därför ett allt större ansvar över 

"minoritetelevernas" framgångar i skolan. Trots styrdokumentens ambitioner om att arbeta för 

alla elevers inkludering och tillhörighet, där vi ska ta tillvara på olikheter och istället se det 

som möjligheter, menar författaren att skolan på något sätt misslyckats med att inkludera 

elever som läser SVA (s.22).  

 

Economou (2015) menar i sin studie att skolan framställer elever i kategorier som "vi och 

dom", där SVA-ämnet är en central del i detta och därmed kan upplevas som segregerande 

och exkluderande. Orsakerna till att svenska som andraspråk allt mer ifrågasätts beror till stor 

del att många lärare i ämnet är obehöriga om man jämför med andra ämnen i skolan. Ämnet 

har fått en negativ stämpel på grund av detta, vilket har gjort att vårdnadshavare och elever 

ser ned på ämnet. Författaren menar även att SVA-ämnet anses exkluderande och 

segregerande för att undervisningen endast sker några timmar i veckan. SVA-eleverna läser 

övriga skolämnen tillsammans med sin ordinarie klass. När det då är dags för SVA-

undervisning plockas eleven ofta ut ur klassrummet. Det medför ett utpekande hos eleven och 

därmed gör att den känner sig exkluderad (s.32).  

 

Economou (2015) anser alltså att vissa elever med svenska som andraspråk och undervisande 

lärare i detta ämne upplever undervisningen som exkluderande. Begreppet andraspråk anser 

flera elever har en negativ klang då de ställer sig frågande till när svenska blir deras 

förstaspråk, alltså när de anses bli "svenskar". Författaren förklarar att detta behöver tas på 

allvar, då det finns många elever som är i behov av undervisning i svenska som andraspråk. 

Att arbetet sker i smågrupper tillsammans med professionellt stöd av kompetenta lärare borde 

snarare ses som en möjlighet. Elever som läser svenska som andraspråk och inte deltar i 

undervisningen med övriga klasskamrater, för att de läser SVA några timmar, ska inte ses 

som exkluderande (s.136). 

 

4.6 Huvudmannens och rektorns ansvar 

Skolverket (2011) betonar att rektorns ansvar är att skolverksamheten och undervisningen ska 

utformas så att alla elever i skolan får den hjälp och det stöd de behöver. Bland annat ska 

skolan stödja varje elevs mångsidiga utveckling och lärande. Rektorn har även ett ansvar i att 

se till att pedagogerna i verksamheten får den kompetensutveckling som är nödvändig för att 
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kunna utföra sina arbetsuppgifter på ett professionellt sätt (s.19). Kaya (2016) framhäver att 

rektorn även ska känna till vilka behov eleverna på skolan har. Rektorn behöver kartlägga 

elevernas kunskaper i olika ämnen för att på så sätt bidra till att anpassa undervisningen.  

 

Även huvudmännen har ett ansvar i att anordna utbildning för att utveckla pedagogers 

kompetenser. Detta är en nödvändighet för lärare som undervisar elever med svenska som 

andraspråk, då många lärare uttrycker sig ha svårt i att kartlägga och undervisa dessa elever 

(s.17-18). Skolverket (2019) nämner i en artikel att huvudmannen även har ansvar i att se till 

så att alla elever når de kunskapsmål som återfinns i styrdokumenten. Huvudmannen ska även 

bestämma hur skolan ska arbeta och se till att det finns resurser tillgängliga för att skolan hela 

tiden kan arbeta mot en förbättring. 

 

4.7 Kompetensutveckling och kollegialt lärande 

Economou (2015) konstaterar att den svenska skolan saknar utbildning och kompetens hos 

pedagoger för att bedriva andraspråksundervisning. När denna kompetens utelämnas ges inte 

eleverna tillräckliga förutsättningar för att nå skolframgång (s.32). Catharina Tjernberg (2013) 

beskriver i Framgångsfaktorer vid läs- och skrivlärande. En praxisorienterad studie med 

utgångspunkt i skolpraktiken vikten av att lärare besitter en lärarkompetens för att kunna 

utveckla kunna det svenska språket hos eleverna. Den skickliga läraren kännetecknas av att ha 

kompetens och kunskap inom både ämnesinnehåll och elevgruppen den undervisar i. 

Författaren nämner att elevernas lärande helt är beroende av läraren. En skicklig lärare 

behöver vara professionell och trygg i sin profession för att kunna se över sin elevgrupps 

olika behov (s.51).  

 

Tjernberg förklarar vidare att lärarens kompetens är den mest betydelsefulla faktorn för att 

bedriva en framgångsrik undervisning i skolan. Lärare som anses ha hög kompetens tenderar 

att respektera sina elever och lägger stor energi på sin undervisning, där de ger 

individanpassade uppgifter. En skicklig och kompetent lärare gör sina egna 

lektionsplaneringar och följer inte endast ett läromedel eller ett arbetssätt, utan har en 

variation i sin undervisning. Ett annat tecken på vad som utmärker en skicklig lärare är att 

personen är trygg i sin yrkesroll, där man är benägen att reflektera kring sin undervisning för 

att kunna pröva och ompröva. Det är först då pedagogen kan anpassa undervisningen utefter 

elevernas olika behov och resultat kan uppnås (s.69). 
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Tjernberg (2013) poängterar två viktiga utgångspunkter för en lärare i ämnet svenska. Dessa 

är dels att kunna använda sig utav sina teoretiska kunskaper och genomföra dessa i praktiken, 

dels att kunna forma undervisningen med hänsyn till var eleverna befinner sig i sitt lärande (s. 

68). Människor har olika förutsättningar och lär sig därför annorlunda. Författaren skriver att 

lärarens kunskap om att identifiera elever som är i behov av stöd, är ett arbete där läraren 

också behöver stödjas. Ett arbetssätt är att få handledning, där lärare och annan pedagog kan 

diskutera, reflektera och därmed öka kompetens inom området. Vidare förklarar författaren att 

en gynnsam svenskundervisning grundar sig i lärarens val av undervisningsformer i relation 

till elevernas förutsättningar och behov (s. 68).  

 

För att alla lärare ska kunna bedriva SVA-undervisning på ett professionellt sätt behöver de, 

enligt Kaya (2016), ges förutsättningar att sätta in undervisningen i ett större sammanhang 

tillsammans med kollegor (s.26). Elisabeth Åsén Nordström (2017) lyfter i boken Kollegialt 

lärande genom pedagogisk handledning och lärande samtal fram att kompetensutveckling 

kan ske genom kollegialt lärande. Kollegialt lärande är ett arbetssätt där pedagoger 

tillsammans arbetar i syfte till att skapa bredare kunskaper i sitt arbete. Arbetssättet ses idag 

som en av mest framgångsrika metoderna för att nå kompetensutveckling, då lärare 

tillsammans träffas och reflekterar kring undervisningssituationer. I dessa samtal ges utrymme 

för att ta upp det som går bra med undervisningen och vad som går mindre bra. Författaren 

förklarar att syftet med dessa typer av samtal är att pedagoger kritiskt ska granska varandras 

undervisning och att det är först då det skapas förutsättningar utveckling. 

 

En annan viktig del i detta arbete är att blanda in olika typer av kompetenser i de kollegiala 

samtalen. Åsén Nordström skriver att dessa samtal ofta sker lärare emellan, vilket bidrar till 

att kunskaperna och lärdomarna som samtalen leder till inte blir känt för övrig personal. Det 

är när olika typer av yrkesutövare, till exempel speciallärare, specialpedagog och lärare 

tillsammans sitter och reflekterar och diskuterar som utfallet av samtalet kan leda till 

professionsutveckling i respektives yrkesroller. Författaren poängterar att läraryrket är en 

arena där man aldrig kan bli färdiglärd. Lärandet är en ständigt pågående process då inga 

situationer i ens vardag är sig lik. Därav är det en viktig del i en lärares yrke att ta tillvara det 

kollegiala lärandet och se det som ett verktyg för utveckling (s.10).  

 

 Åsén Nordström (2017) uttrycker att skolverksamheten i form av rektor, har ett ansvar i att se 

till att det finns tid för dessa samtal och att de sker utifrån ett genomtänkt syfte. Deltagarna i 
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de kollegiala lärandesamtalen måste känna till huvudsyftet, att de syftar till att utveckla 

verksamheten och sitt eget lärande. Om detta genomförs kan pedagoger lära av varandra 

genom erfarenhetsutbyten och på så sätt uppnår verksamheten en kvalitet och 

professionsmässig utveckling (s. 11).  

 

4.8 Sammanfattning 

Denna inledande bakgrund visar hur svenska som andraspråk har förändrats i samhället under 

en längre period, där ämnet inte alltid haft en självklar plats i det svenska skolsystemet. Från 

en idé om hur man skulle kunna få in nya medborgare in i samhället till att det idag är ett eget 

ämne i grundskolan med en befintlig kursplan. Genomgången av tidigare studier har 

synliggjort att SVA och svenska idag har liknande kursplaner men att det ändå finns tydliga 

skillnader, då det är två olika ämnen. En skillnad mellan de två kursplanerna är att i SVA ska 

eleven ges möjlighet kommunicera utifrån sin kunskapsnivå samt att det inte går att ställa allt 

för höga krav på språklig korrekthet.  

 

Genomgående betonas att synen på svenska som andraspråk kan uppfattas som ett 

segregerande skolämne då eleven kan uppleva ämnet som utpekande när denne blir utplockad 

från sin ordinarie klassrumsmiljö för att läsa SVA några timmar i veckan. Tidigare studier 

visar att skolor skapar en "vi och dom"-känsla när det gäller undervisning av svenska som 

andraspråk. Trots styrdokumentens ambitioner om att inkludering och tillhörighet, där 

olikheter ska ses som möjligheter, ska prägla skolverksamheten menar tidigare studier att 

skolan misslyckas med detta arbete för elever som läser SVA.  

 

I bakgrunden nämner den tidigare forskningen kompetensutveckling som ett verktyg för att 

tackla problemen. Studier visar att flera lärare saknar utbildning och kompetens för att bedriva 

andraspråksundervisning, vilket hindrar eleverna att nå skolframgång. Kompetensutveckling 

nämns som viktig, då den ger möjlighet för lärare att se sina elevers behov samt bedriva en 

undervisning som är professionell och kunskapsfrämjande. Huvudmannen och rektorn 

behöver därför ta ansvar för arbetet och anordna utbildningar och aktiviteter för att utveckla 

pedagogernas kompetenser. Det kommer leda till att skolan kan bedriva en likvärdig 

utbildning i så stor utsträckning som möjligt. Utifrån detta vill vi nu försöka visa hur den 

svenska skolan arbetar med att integrera och inkludera elever med svenska som andraspråk. 

Det sker genom att vi synliggör hur pedagoger i dagsläget arbetar med svenska som 
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andraspråk. Vi intresserar oss även för skillnader i undervisningen mellan svenskämnet och 

svenska som andraspråk, samt om lärare kan stöttas i sitt arbete med SVA.  

 

 

5. Metod 

I detta kapitel redogör vi för vad en systematiskt litteraturstudie innebär och hur vi sökt den 

litteratur analysen grundar sig i. Vi ger en detaljerad förklaring på hur vi har använt oss av 

olika databaser för att finna vår forskning. Vi redogör även för att den litteratur vi sökt är 

primärforskning, där vi är noggranna med att visa hur vi har gått till väga i sökningarna. I 

sökningarna redogörs för vilken databas och vilka sökord vi har använt oss utav, hur många 

träffar vi har fått och vilka avgränsningar vi har gjort. Vi avslutar därefter kapitlet med en 

metoddiskussion.  

 

Vi har gjort en systematisk litteraturstudie som avser att besvara våra frågeställningar och 

syfte. Vi har utgått ifrån det Katarina Eriksson Barajas, Christina Forsberg och Yvonne 

Wengström (2013) skriver i Systematiska litteraturstudier i utbildningsvetenskap att man i en 

litteraturstudie ska samla forskning för att sedan granska och sammanställa inom det valda 

ämnesområdet. Vidare förklarar författarna att en systematisk litteraturstudie strävar efter att 

finna ett gemensamt resultat från den tidigare forskningen (s.31). 

 

Utifrån det valda ämnesområdet började vi med att skapa en översiktlig förståelse genom att 

läsa tidigare forskning. Vi sökte i databaserna Libris, SwePub, ERIC EBSCO samt på Örebro 

Stadsbibliotek. I våra sökningar i Libris, för att finna forskningslitteratur som är relevant för 

vår studie, använde vi oss av nyckelorden mångkultur, tvåspråkiga elever, svenska som 

andraspråk, skola, inkludering, flerspråkighet, interkulturell och en skola för alla. När vi 

senare gjorde sökningen i Eric Ebsco använde vi oss istället av sökorden second language 

learning, social integration, elementary school students och inclusion. När vi gjorde våra 

sökningar i databasen SwePub använde vi sökordet svenska som andraspråk. 

I databasen Libris avgränsade vi sökningarna till bland annat årtal och avhandlingar. Tanken 

med detta var att vi ville hitta forskning som är uppdaterad och relevant för dagens skola. I 

Eric Ebsco avgränsade vi sökningarna till academic journals, peer reviewed och årtal. 

Tankegångarna vid avgränsningar var samma som när vi sökte Libris, dvs. vi ville finna 

aktuell forskning. Eriksson Barajas et al. (2013) skriver att en litteraturstudie bör vara baserad 
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på aktuell forskning för att den ska kunna ligga till grund för beslut inom skola och 

utbildning. Om forskningen inte är aktuell, stämmer den inte överens med vår samtid och 

därmed är den irrelevant (s.31). I de tre databaserna där vi sökte underlag för vår 

litteraturstudie avgränsade vi till enbart avhandlingar då Eriksson Barajas et al. poängterar att 

i en systematisk litteraturstudie ska forskningsavhandlingar och vetenskapliga artiklar vara 

centralt i analysen (s.31).  

 

Den första avhandlingen Synsätt, teman och strategier - några perspektiv på mångkulturella 

frågor i skolan i ett praktiknära projekt av Lena Granstedt (2010) fann vi i databasen Libris. I 

sökfältet använde vi oss av sökorden mångkultur och Sverige och fick då 1181 träffar. I och 

med att vi sökte efter avhandlingar avgränsade vi sökningen just till avhandlingar och fick då 

15 träffar. Efter att ha valt ut några avhandlingar och läst igenom abstract valde vi den som 

låg nummer tio i sökordningen, då den passade bäst in på vårt syfte och våra frågeställningar. 

Nästa avhandling hittades också i Libris och heter Den dubbla uppgiften - Tvåspråkiga elever 

i skolans mellanår arbetar med förklarande genre i SO av Mariana Sellgren (2011). De 

nyckelord vi använde oss av vid denna sökning var tvåspråkiga elever. Vi fick då tio träffar 

och avgränsade därefter sökningen till endast avhandlingar och fick då tre träffar. 

 

Den tredje avhandlingen Svenska som andraspråk i praktiken - En intervjustudie om hur 

skolor arbetar med svenska som andraspråk i årskurs 7-9 av Skolverket (2018) fann vi 

genom en sökning i databasen Google. Sökorden vi använde oss av var svenska som 

andraspråk och nutid. Avhandlingen är publicerad av Skolverket och vi fann den på plats fyra 

i ordning på Google. Nästa avhandling hittade vi genom en sökning i Libris. Vi använde oss 

av sökorden en skola för alla och avgränsade sökningen till avhandlingar, vi fick då 24 

träffar. Skola med fördröjning: nyanlända elevers sociala spelrum i "en skola för alla" av Eva 

Skowronski (2013) fann vi på andraplats i ordningen. 

 

Avhandling nummer fem Interkulturell undervisning - ett pedagogiskt dilemma. Talet om 

undervisning i svenska som andraspråk och i förberedelseklasser av Lena Fridlund (2011) 

fann vi i Skolverkets databas där vi sökte under fliken forskning. Sökordet vi använde var 

interkulturell och fick då tre träffar. I sökningen avgränsade vi till svenska som andraspråk 

och grundskoleutbildning. Vi valde den tredje i sökordningen. Den sjätte avhandlingen fann 

vi genom att först påbörja sökningen i databasen Libris. Vi använde oss av sökorden 

inkludering och utveckling, där vi fick 39 sökträffar. Vi valde sedan att avgränsa sökningen 
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till e-resurser och fick då 23 träffar. På fjärdeplats i sökordningen fann vi en abstract till 

avhandlingen Utveckling av inkluderande lärmiljöer på en F-6 skola av Daniel Östlund et al. 

(2019). Efter närmare läsning av den och medföljande referenslista hittade vi avhandlingen 

Understanding inclusive education: ideals and reality av Peder Haug (2017) som vi valde att 

använda oss av. 

 

Avhandlingen Flerspråkiga elevers läsförståelse på svenska. Om lässtrategier och 

läsutveckling på mellanstadiet av Anna Lindholm (2019) fann vi på databasen SwePub. Vi 

använde oss av sökordet svenska som andraspråk och i sökningen avgränsade vi till 

doktorsavhandlingar. Vi fick då 32 träffar och valde avhandlingen som kom på plats tre i 

sökordningen. 

 

Till de två sista avhandlingarna använde vi oss av databasen ERIC Ebsco. Nyckelorden som 

låg till grund för den första sökningen var second language learning, inclusion och social 

integration och vi fick då tio träffar. Vi avgränsade därpå sökningen till peer reviewed, 

academic journals och årtalen på artiklarna till 2011 – 2018. Sökträffarna var efter detta 

samma och därmed fortfarande tio stycken. Vi valde avhandlingen How School Leaders Can 

Accent Inclusion for Bilingual Students, Families, and Communities av Martin Scanlan (2011) 

och den befann sig som nummer sex i sökordningen, då den bäst stämde överens med vårt 

syfte och frågeställningar. För att finna den vetenskapliga artikeln Newly arrived migrant 

students in German schools: Exclusive and inclusive structures and practices av Henrike 

Terhart och Nora von Dewitz (2018) använde vi oss av sökorden second language learning, 

inlcusion och elementary school students, vi fick då 20 träffar. Vi valde sedan att avgränsa 

sökningen till peer reveiwed, academic journals och artiklar utkomna mellan 2012-2019, då 

blev träffantalet 17 och vi valde nummer sju i ordningen. 

 

 

 

5.1 Metoddiskussion 

Syftet och frågeställningarna i vår systematiska litteratstudie har vi valt att besvara genom att 

analysera nio avhandlingar och artiklar som bygger på vetenskaplig forskning. För att utföra 

denna studie hade vi en tidsomfattning på cirka tio veckor, och därför grundade sig valet av 

antalet avhandlingar i tidsspannet. Eriksson Barajas et al. (2013) talar för att en studies 
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pålitlighet i ett resultat beror på validiteten (s.105). I vår studie har vi velat uppnå en hög 

validitet, detta genom att välja relevant och aktuell forskning som stämmer överens med vårt 

syfte och frågeställningar. Hade vi å andra sidan valt mer litteratur att undersöka hade vi 

sannolikt ökat studiens validitet. Med vår litteraturstudies omfattning i antalet ord och den tid 

vi hade till vårt förfogande föll valet på att analysera nio forskningsstudier. 

 

Vårt huvudsakliga intresse med denna systematiska litteraturstudie låg i att undersöka hur 

svenska skolverksamheter arbetar för att integrera och inkludera elever med svenska som 

andraspråk. Majoriteten av vår valda forskning är av svenskt ursprung, för att vi intresserar 

oss för svenska som andraspråk och vill konkretisera hur arbetet ser ut i den svenska 

skolverksamheten. Valet av den internationella forskningen har sin grund i att vi ville skapa 

ett bredare perspektiv på utbildning och synliggöra hur skolor arbetar i övriga världen. Syftet 

med detta var att vi ville se ifall det finns annorlunda undervisningsmetoder som kan vara 

applicerbara på svensk undervisning. Omfattningen av den internationella litteraturen är dock 

för liten för att vårt resultat ska kunna generaliseras och gälla för undervisning runt om i hela 

världen. Vi vill därför poängtera att vårt huvudsakliga fokus var att undersöka den svenska 

skolverksamheten.  

 

 

6. Presentation av litteratur  

Nedan presenteras vår valda litteratur. I presentationen sammanfattar vi varje studie och varje 

artikels syfte och resultat. På detta sätt vill vi visa att forskningen är relevant för vårt syfte och 

våra frågeställningar i denna systematiska litteraturstudie. 

 

Litteraturen vi har valt till analysdelen delar alla samma kärninnehåll vad det gäller elever 

med andraspråksinlärning. Det som främst skiljer forskningen åt är att en del litteratur berör 

elever med svenska som andraspråk, medan andra fokuserar på andraspråksinlärning som 

helhet. Detta beror på att den valda litteraturen inte enbart är svensk forskning utan vald för 

att få ett bredare perspektiv på andraspråksinlärning. Forskningen som vi har valt har alla 

gemensamt att de berör inkludering och integrering. Därför tillkommer det en del litteratur 

som enbart fokuserar på dessa begrepp och därmed har ett specialpedagogiskt perspektiv. 
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1. Fridlund (2011). Interkulturell undervisning, ett pedagogiskt dilemma. Talet om 

undervisning i svenska som andraspråk och i förberedelseklasser. 

I styrdokumenten står det att pedagoger och rektorer i den svenska skolverksamheten har i 

uppgift att forma en undervisning som kännetecknas av inkludering där alla elever ska kunna 

delta i undervisningen. Utifrån dessa formuleringar har författaren intresserat sig för hur 

grundskolor förhåller sig till detta. Syftet med studien är att ta reda på hur lärare och rektorer 

pratar om och arbetar med elever som får undervisning i svenska som andraspråk. 

Forskningsfrågorna som berörs i avhandlingen är: 

 

• hur undervisning i svenska som andraspråk gestaltas i skolan 

• hur lärare och rektorer motiverar en sådan undervisning 

• hur lärare och rektorer beskriver innehållet i denna undervisningen 

• hur lärares beskrivningar av svenska som andraspråksundervisning skiljer sig åt. 

 

Studien genomfördes på en grundskola och baserades på analys av forskning och dokument 

som framställts av skolans kommun, där bland annat ett program legat till grund för hur 

skolan ska integrera elever som är nya i samhället. Det empiriska materialet samlades in 

under en tvåårsperiod och skedde genom intervjuer, observationer och dokument. Resultatet 

av Fridlunds studie visar att skolan arbetar annorlunda mot vad integrationsprogrammet säger. 

Bland annat står det i programmet att mångkulturalitet ska ses som en möjlighet och att det är 

något skolan ska ta tillvara i sin undervisning. Skolan ska även aktivt arbeta för att motverka 

att elever sammankopplas med problem. Vuxnas attityder och förhållningssätt är avgörande 

för en elevs skolframgång och en mångkulturell omgivning möjliggör kontakten och 

förståelsen människor emellan. Resultatet visar dock att skolan i Fridlunds studie arbetar för 

att dämpa det mångkulturella för att på så sätt skapa likhet.  

 

2. Granstedt (2010). Synsätt, teman och strategier - några perspektiv på mångkulturella 

frågor i skolan i ett praktiknära projekt. 

Avhandlingen syftar till att studera och analysera mångkulturen i den svenska skolan, både i 

forskning och i dagens verksamma skola. Författaren var bland annat intresserad av att 

undersöka hur lärare talar om mångkulturella frågor i skolan, och därför utfördes studiens 

arbete också genom reflekterande samtal med två grupper av lärare på två olika skolor i 

Sverige.  
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I samtalen låg fokus på praktiken i lärarens vardag där de tillsammans diskuterade och 

problematiserade frågor och situationer hämtade ur lärarnas vardag. Forskningsarbetet 

bedrevs under två års tid där ett av författarens delsyfte med studien var att studera ifall denna 

samtalsmetod kunde ligga till grund för lärare att utveckla nya strategier i klassrummet som 

gäller mångkulturella frågor i skolan. De forskningsfrågorna som avhandlingen berör är hur 

skolans mångkulturalitet återges i aktuell forskning, hur mångkulturella frågor i skolan 

återspeglas i samtal med verksamma lärare och om samtal och dialoger lärare emellan kan 

skapa utveckling av undervisningsmetoder när det gäller mångkulturalitet. 

 

Resultatet av Granstedts analys av forskning som berör mångkulturella frågor i skolan visar 

bland annat att ämneskunskaper hos elever med annan bakgrund än etnisk svensk kan komma 

i skymundan på grund av språkliga brister. Andra rapporter visar att invandrarelever med 

goda språkliga kunskaper inom svenska klarar i genomsnitt målen för utbildningen lika bra 

som en etnisk svensk elev. Resultatet av de kollegiala lärandesamtalen mellan författaren och 

lärarna visar att frågor om mångkulturalitet tas upp för diskussion och ses ur flera perspektiv 

för att på så sätt utveckla arbetet kring detta. Samtalen mynnade ut i ett förbättrat samarbete 

mellan klasslärare och modersmålslärare, där samsyn om mångkulturella frågor låg till 

grunden för en förbättrad undervisningspraktik. Författaren drar slutsatsen utifrån resultatet 

att en människas känslor och värderingar ligger till grund för fördomar, och det är därför 

viktigt att lyfta fram och prata om viktiga aspekter för att kunna arbeta integrerande i skolan.  

 

3. Haug (2017). Understanding inclusive education: ideals and reality. 

I denna forskningsartikel från Volda University College diskuteras de viktigaste utmaningarna 

i en inkluderande utbildning i skolan. Länder runt om i Europa är alla överens om att och har 

uttryckt att en inkluderande undervisning ligger till grund för att kunna erbjuda en likvärdig 

utbildning för alla. Men vad en inkluderande undervisning innebär varierar mellan länderna. 

Artikeln har sitt fokus på elevers lärandemål i en inkluderande utbildning, samt 

lärarkompetensen och vad det har för påverkan på en inkluderande pedagogik.  

 

Vidare i artikeln synliggör författaren att inget land i Europa ännu har haft framgång i att 

konstruera ett skolsystem som vilar på ett inkluderande perspektiv. Resultatet av denna artikel 

är att placering av eleven är en avgörande faktor i det inkluderande arbetet för att undvika 

segregering och exkludering. 
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4. Lindholm (2019). Flerspråkiga elevers läsförståelse på svenska. Om lässtrategier och 

läsutveckling på mellanstadiet 

Syftet med denna avhandling är att synliggöra betydelsen av lässtrategier för utveckling av 

flerspråkiga elevers läsförståelse i svenska. Detta görs genom tre olika perspektiv där det 

första är ett undervisningsperspektiv för att se till gruppen och undervisningen som helhet. 

Det andra är utifrån läsutveckling, vad skolan har för strategier gällande utvecklingen av 

elevers läsförståelse. Det sista är ett individperspektiv, som utgår från eleven i fråga. 

Frågeställningarna som undersökningen ligger till grund för är: 

 

• Hur används undervisning av lässtrategier i flerspråkiga grundskoleklasser? 

• På vilka sätt utvecklas flerspråkiga elevers läsförståelse och hur förhåller sig det till 

användningen av lässtrategier? 

• Vilka utmaningar stöter eleverna på under läsningen av olika texter och reflekterar 

eleverna över strategierna de använder? 

 

Resultatet av studien visar bland annat att lässtrategier som innefattar att sammanfatta, 

förutsäga, förtydliga och ifrågasätta inte alltid är det som elever behöver för att utveckla sin 

läsning. Vid tillfällen där eleverna hade problem med ord och begrepp visade det sig att de 

kunde läsa mellan raderna och förstå sammanhanget ordet eller begreppet befann sig i, vilket 

gjorde att de ändå lyckades förstå det övergripande ämnesinnehållet av texten.  

 

5. Scanlan (2011). How School Leaders Can Accent Inclusion for Bilingual Students, 

Families, and Communities. 

Skolor kan vara välkomnande och värdefulla för elever, men det kan också anses hämmande 

för elevers utveckling. Det är många faktorer som påverkar hur skolan upplevs, det kan bero 

på allt från det kulturella klimatet till hur skolan arbetar inkluderande. Det är upp till rektorer 

och lärare att bistå med strukturer och arbetssätt där alla elever är välkomna och ges 

möjligheter att utvecklas utifrån sina förutsättningar. Med detta i bakgrunden syftar artikeln 

till att formulera olika arbetssätt och undervisningsmetoder för att skapa en inkluderande 

skolmiljö. Forskningsartikeln som har sin utgångspunkt i USA och sitt fokus på 

andraspråkselever i skolan, där denna grupp elever traditionellt sätt har blivit marginaliserade 

och åsidosatta.  
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Resultatet av artikeln är bland annat att ett sociokulturellt och inkluderande arbetssätt och 

undervisningsmetoder gynnar elevernas språkutveckling, då de integrerar med varandra 

dagligen och på så sätt införskaffar sig nya kunskaper. Författaren menar även att skolan och 

skolledare systematiskt behöver arbeta tillsammans för att konstruera undervisningsmetoder 

som kan gynna alla elevers skolutveckling, där undervisningen tar tillvara på olikheter. 

 

6. Sellgren (2011). Den dubbla uppgiften - Tvåspråkiga elever i skolans mellanår arbetar 

med förklarande genre i SO. 

Genrepedagogik är en pedagogisk modell som visar hur lärare i skolan kan bedriva sin 

undervisning så att eleverna kan utveckla ett språk som krävs i alla ämnen. Studiens syfte är 

att beskriva och föra diskussioner om ett genrepedagogiskt arbetssätt i en flerspråkig 

elevgrupp i grundskolan. Författarens intresse med studien är att undersöka hur eleverna tar 

sig an uppgiften att lära sig genren och ämnesinnehållet på samma gång. Forskningsfrågorna 

som studien är baserad på är bland annat: 

• Hur genomförs genrestruktur när elever med svenska som andraspråk uttrycker sig i 

tal och skrift? 

• Hur förverkligas orsakssamband när andraspråkselever arbetar med att förklara i tal 

och skrift? 

 

Studien genomfördes i två klasser på en grundskola i Stockholmsområdet. Eleverna och 

lärarna som deltog i studien befann sig i årskurs 6. Forskaren är själv lärare i studien och har 

arbetat med elevgruppen i två års tid, och på så sätt har hon forskat i sin egna praktik. Det 

insamlade materialet har skett genom video- och ljudinspelningar samt analys av läromedel 

och elevarbeten. Resultatet av studien visar att elever som arbetar med genreskrivande ges en 

möjlighet till utveckling i andraspråksinlärning om de inte fokuserar på den förklarande 

genren, utan på att förstå och förklara. 

 

7. Skolverket. (2018). Svenska som andraspråket i praktiken. En intervjustudie om hur 

skolor arbetar med svenska som andraspråk i årskurs 7-9. 

Avhandlingen syftar till att öka kunskapen om hur skolor arbetar med svenska som 

andraspråk. Studien är baserad på Skolverkets statistik och tidigare studier som visar att 

likvärdigheten i skolor brister. Denna studie är ett initiativ till att öka kunskapen, analysera 

utveckling, utbildning och verksamheter i förhållande till de nationella målen. Studien syftar 



 25 

även till att identifiera hur svenska och svenska som andraspråk förhåller sig till varandra. De 

övergripande frågeställningarna i studien är: 

 

• Hur avgör skolorna vilka elever som ska läsa svenska som andraspråk? 

• Hur planerar och genomför skolorna undervisningen i svenska som andraspråk jämfört 

med ämnet svenska? 

• Upplever lärare och rektorer någon skillnad mellan ämnet svenska och svenska som 

andraspråk? 

• Upplever lärare och rektorer att det finns förutsättningar i att undervisa nyanlända 

elever i svenska som andraspråk? 

 

Resultatet av studien visar att den avgörande faktorn till vem som ska läsa svenska som 

andraspråk skiljer sig åt både inom och mellan skolor. Medverkande i studien upplever att det 

saknas diskussion och samsyn i avvägningen om vilka elever som ska läsa ämnet. Flera 

pedagoger ser även kursplanen i SVA som ett problem då det inte är anpassat för elever som 

läser på en nybörjarnivå. Ett annat resultat i studien är hur skolor organiserar undervisningen i 

svenska som andraspråk och ämnet svenska olika. Slutligen framställs det i studien att dessa 

skillnader hänger ihop med skolans föreställningar om vad som bäst gynnar en elevs 

utveckling, både på ett språkligt och ett socialt plan. 

 

8. Skowronski (2013). En skola med fördröjning: nyanlända elevers sociala spelrum i "en 

skola för alla" 

Avhandlingens grundläggande syfte är att undersöka nyanlända elevers sociala relationer och 

arbetssituationer. Studien syftar även till att undersöka skolornas mottagningssystem för dessa 

elever. Författaren intresserar sig för de sociala interaktionerna mellan elever med ett särskilt 

fokus på de nyanlända elevernas möjligheter och vilka hinder som finns till att bli inkluderade 

i skolans miljö. Avhandlingen utgår från individen där elevens erfarenheter sätts i perspektiv, 

och därför har materialet till studien samlats in via intervjuer med elever och lärare samt 

observationer. Forskningsfrågorna som studien är baserade på är bland annat: 

 

• Vilka erfarenheter av interaktion med andra har de nyanlända eleverna i skolan? 

• Vilka hinder och möjligheter till inkludering har eleverna erfarenheter av? 

• Hur hanterar eleverna dessa hinder i klassrummen och skolan som helhet? 
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• Vilka positioner har de nyanlända eleverna i skolan i förhållande till övriga elever? 

• Vad har skolans mottagningssystem av nyanlända för påverkan på inkludering? 

 

Resultatet av studien visar att de första vägarna till social gemenskap har skett genom 

undervisning i förberedelseklasser på högstadie- och gymnasial nivå. De flesta elever i 

studien har lyckats skapa starka vänskapsrelationer till klasskamrater i dessa 

undervisningsgrupper, men har misslyckats med att samspela med övriga elever på skolan. 

Eleverna i studien upplever att de fastnar i förberedelseklassen och har en längtan av att 

komma vidare till ordinarie undervisning för att på sätt kunna vara som alla andra. Resultatet 

av intervjumaterialet visar att nyanlända elever ofta får en lägre social status och position på 

skolan till skillnad från svenskfödda elever. Detta visas genom till exempel av ignorering och 

hånfulla kommentarer. Det huvudsakliga resultatet visar att det finns många hinder med att 

inkludera nyanlända elever i skolorna.  

 

9. Terhart och von Dewitz (2018). Newly Arrived Migrant Students in German Schools: 

Exclusive and Inclusive Structures and Practices. 

Denna vetenskapliga artikel syftar till att undersöka nyanlända elevers deltagande inom 

skolan, där begreppen inkludering och exkludering är i fokus. Artikeln syftar även till att 

synliggöra lärares attityder och metoder till att forma en undervisning som är språkligt 

anpassad för och inkluderar andraspråkselever. Studien genomfördes 2014-2015 på tio olika 

skolor i Köln, Tyskland och det insamlade materialet baseras på observationer och intervjuer 

med både lärare och elever. 

 

Resultaten av studien visar att för att kunna arbeta med en inkluderande undervisning i 

praktiken måste man ta hänsyn till vad som anses exkluderande. Därför ser författarna 

inkludering och exkludering som två sammanvävda begrepp, för att arbeta med det ena måste 

man först beakta de andra. Ett annat resultat av studien handlar om att skolan behöver skapa 

en språkmedvetenhet och främja metalingvistisk kompetens hos pedagoger. Med det menas 

att lärarna ska ha i åtanke att ta hänsyn till elevernas förstaspråk när de planerar 

undervisningsstoff. Författarna poängterar att språkkunskaper i det första språket är ett 

användbart verktyg i utvecklingen av ett andraspråk. 
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7. Analys 

I följande avsnitt redovisas studiens resultat. Resultatet grundar sig en analys av den 

forskningslitteratur som vi har valt ut att undersöka utifrån vårt syfte och våra 

frågeställningar. Resultatet presenteras under tre huvudrubriker som också är studiens 

frågeställningar: 

 

• Hur arbetar skolan och pedagoger med att utveckla språket hos elever med svenska 

som andraspråk? 

• Finns det skillnader i hur en SVA-lärare respektive svensklärare bedriver sin 

undervisning och vilka är i så fall skillnaderna? 

• På vilka sätt skulle lärare kunna stöttas i arbetet med elever som har svenska som 

andraspråk? 

 

7.1 Hur arbetar skolor och pedagoger med att utveckla språket hos elever med 

svenska som andraspråk?  

Granstedt (2010) redogör i sin studie att hennes analys av tidigare forskning och rapporter 

kring mångkulturella frågor i den svenska skolverksamheten fokuserar till stor del på 

skillnader. Dessa skillnader beskrivs i forskningen som problemfaktorer som de flerspråkiga 

eleverna lätt förknippas med. Författaren beskriver att dessa problemfaktorer bygger upp som 

en mur mellan eleven och skolan vilket skapar en segregation. Historiskt i den svenska 

skolverksamheten har dessa problemfaktorer bidragit till att flerspråkiga elever separerats från 

och etniskt svenska elever är en större del av skolverksamheten. Granstedt analys visar även 

att under 1990-talet fortsatte dessa problemfaktorer att vara synliga. Det var inte förrän Lpo94 

som det första riktiga genomslaget om en mångkulturell skolmiljö ägde rum. Pedagogerna i 

skolan beskrevs dock som "enkulturella" och "enspråkiga", vilket ansågs problematiskt när 

man skulle undervisa flerspråkiga elever. Under 2000 – talet beskrevs både den svenska 

skolan och samhället som flerspråkigt med många kulturer (s. 53).  

Fortsättningsvis i analysen skriver Granstedt (2010) angående forskning i utbildning och 

lärande att de senaste årtiondena har den sociokulturella teorin legat som en inspiration i 

skolväsendet. Vad som kännetecknar sociokulturellt lärande är att intresset ligger i samspelet 

mellan kollektivet och individer, det är alltså samspelet mellan människor som står i fokus. 

Författaren är noga med att poängtera i sina avslutande reflektioner av analysen att detta 

sociokulturella perspektiv inte gäller för undervisning av invandrarelever. I undervisning av 
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flerspråkiga elever är samspel inget som prioriteras, utan fokus riktas istället mot den enskilda 

eleven eller läraren. Det som ligger i intresse är om elevens bakgrund eller lärarens 

förhållningssätt är det som blir problematiskt för lärandeprocessen (s. 54).  

 

Skolverket (2018) poängterar att undervisningen i svenska som andraspråk ska grunda sig i 

kursplanens krav och mål. Resultatet i Skolverkets studie visar att lärare anser att det går bra 

att undervisa i svenska som andraspråk även fast deras utbildning har riktat in sig mot högre 

åldrar. Detta beror till stor del på att det centrala innehållet går att bearbeta på olika sätt, och 

därför går det att anpassa till elever som befinner sig på olika nivåer rent kunskapsmässigt. Å 

andra sidan visar ett annat resultat att lärare upplever svårigheter med att undervisa utifrån 

kursplanen då flera av de elever som läser SVA befinner sig på en nybörjarnivå i sina 

språkkunskaper kring svenska. Detta medför olika arbetssätt på olika skolor beroende på 

vilken lärare som undervisar, vilket missgynnar en likvärdig utbildning som är en av den 

svenska skolverksamhetens grundpelare. Flera lärare baserar sin undervisning på 

grundläggande skriv- och läsinlärning, men uttrycker dock att det inte ingår i deras utbildning 

eftersom de riktat in sig mot undervisning i de senare årskurserna. Detta medför att lärarna 

känner sig desorienterade i sin undervisning och att de får "hitta på" innehåll och arbetssätt 

(s.35-37).  

 

Sellgren (2011) menar att elever som inte har svenska som modersmål tenderar att strypa sitt 

ordförråd när det förekommer hel- eller smågruppsdiskussioner. Författaren poängterar därför 

att det kan vara svårt för elever att ta till sig ett ämnesinnehåll när språket som undervisning 

baseras på inte behärskas av eleven helt och hållet. Sellgren menar då att det därför är mer 

förekommande att eleverna använder sig av ett vardagligt språk när de ska förklara muntligt, 

snarare än ett ämnesspecifikt språk (s.83).  

 

Det övergripande resultatet i Skolverkets (2018) studie synliggör att det saknas en brist på 

kompetens hos de lärare som bedriver SVA-undervisning. Två tredjedelar av de lärare som 

blev intervjuade i studien saknar behörighet i ämnet och påpekar att de behöver mer stöd i sin 

undervisning. Får lärarna en högre kompetens i ämnet kan det leda till att 

undervisningsmetoderna och innehållet får en större variation som i sin tur leder till att 

eleverna kan utveckla alla de delar i sitt språkbruk som är vitala för att klara sig i skolan och i 

samhället. Lärarna uttrycker även att skolorna behöver ge mer stöd till lärare som undervisar i 

övriga ämnen än svenska som andraspråk då kunskap i det svenska språket är något som 
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genomsyrar hela utbildningen. Skolverket poängterar att om eleverna får chans att utveckla 

språket i alla ämnen och inte bara i svenska som andraspråk skapar det förutsättningar för 

dessa att möta kraven som återfinns i läroplanen (s.38).  

 

7.1.1 Integrering och inkludering - ett pedagogiskt dilemma 

I analysen av forskningslitteraturen har vi noterat att placering av undervisningsgrupper 

nämns som en viktig del i arbetet med svenska som andraspråk, då detta kan påverka 

elevernas språkinlärning. Med det menas att det finns olika åsikter om en undervisning anses 

integrerande och inkluderande eller segregerande och exkluderande.  

Resultatet av Granstedts (2010) studie visar att det är tydligt att diskursen om mångkulturella 

frågor inom den svenska skolverksamheten domineras av ett bristperspektiv. Det har genom 

åren funnits en tendens att separera två olika grupper, de svenska eleverna och 

invandrareleverna. Eleverna som pratar svenska ses som ”den vanliga eleven”, medan 

invandrareleven som besitter en del brister angående de språkliga, sociala eller kulturella ses 

som problembärare. Författaren skriver vidare att det är detta som skapar en delning av 

eleverna i form av ”vi” och ”dom” (s. 57).  

 

Skowronski (2013) har i sin analys kommit fram till att många lärare talar för eller emot en 

uppdelning av ämnena svenska och svenska som andraspråk. Ett argument som författaren har 

stött på i sin analys är att en uppdelning kan gynna elevernas kunskapsutveckling. Författaren 

menar att det inte finns optimala undervisningsmöjligheter för SVA-eleverna om de befinner 

sig i samma klassrum med de elever som läser svenskämnet. Detta kan bero på att 

undervisningsstoffet mellan de två ämnena blir allt för lika. Elever med svenska som 

andraspråk kan även behöva tydligare och längre genomgångar (s.33). Även Fridlund (2011) 

skriver att åtskiljandet av svenska och svenska som andraspråk är ett pedagogiskt dilemma. 

Författaren ställer sig frågande till dessa synsätt, om undervisning anses vara inkluderande 

eller exkluderande. Hon menar på att andraspråkselever borde få tillgång till att befinna sig i 

den ordinarie klassrumsmiljön och i den få stöd utifrån sina behov (s.175). Å andra sidan 

visar resultatet i Skowronskis (2013) studie att det finns en risk med att inkludera elever med 

svenska som andraspråk i en ordinarie klassrumsmiljö, då undervisningen inte tar hänsyn till 

alla elevers olikheter och behov. 
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Ett annat argument som Skowronski lyfter fram är att om pedagoger arbetar inkluderande 

med nyanlända elever finns risken att eleverna "försvinner" eller sitter tysta om de blir 

inkastade i en vanlig klass (s.33). Skowronski (2013) lyfter fram olika fördelar att skilja 

ämnena åt där elever med samma språkkunskaper kan skapa en samhörighetskänsla om de får 

undervisning tillsammans. En fördel med detta är att eleverna kan vara till stöd för varandra, 

vilket inte skulle kunna ske ifall grupperna var för stora och språkkunskaperna varierade för 

mycket (s.125). Ett annat resultat i Skowronski studie visar att om skolor arbetar med en 

inkluderande undervisning finns det risker till utanförskap, genom ignorering. De intervjuade 

eleverna i författarens studie uttrycker att när de har blivit integrerade och inkluderade i 

ordinarie undervisning upplevde de en ensamhet och kände sig ignorerade. Anledningen till 

denna känsla hade sin grund i bristande språkkunskaper, vilket gjorde att de inte kunde få 

kontakt med andra elever under lektionerna. En inkluderande undervisning blir inte 

inkluderande enbart för att elever undervisas i samma klassrum (s.127).  

 

Skolverket (2018) lyfter i sin studie fram att det inte finns några beslut om hur undervisningen 

i svenska som andraspråk ska organiseras i förhållande till svenskämnet. Resultatet visar att i 

vissa fall gynnas elever av att undervisningen sker i samma klassrum som i ämnet svenska, i 

andra fall kan det vara bättre att undervisningen sker separat. Det som avgör hur skolorna bör 

organisera sin undervisning beror alltså på elevernas behov och därför bör alltså deras 

kunskapsinlärning sättas i fokus (s.28). Resultatet visar även att lärare och rektorer i 

Skolverkets (2018) studie trycker på att resurser kan vara den största påverkande faktorn till 

hur en undervisning organiseras och bedrivs. Det är inte alltid självklart att lärare kan planera 

och genomföra sin undervisning på det sätt som gynnar elevens utveckling, utan de kan i vissa 

fall få anpassa sig till de resurser skolan har till sitt förfogande. Flera lärare i studien som 

arbetar i små kommuner upplever att deras förutsättningar skiljer sig från andra större 

kommuner och poängterar att det är fel att undervisningens måste anpassas utifrån detta 

(s.28). 

 

I ungefär hälften av skolorna som Skolverkets (2018) undersökning gjordes organiseras 

undervisning på så sätt att eleverna som läser svenska som andraspråk gör det tillsammans 

med elever som undervisas i svenskämnet. Flera av de intervjuade lärarna anser att 

andraspråksinlärning gynnas av interaktion med elever som har svenska som sitt modersmål. 

Å andra sidan menar andra lärare på att det finns fördelar med att undervisa grupperna 

separat. Då kunskapsnivån hos SVA-eleverna är lägre finns det möjligheter att i större 
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utsträckning anpassa undervisningen utifrån elevernas behov och där ett mer tillåtande klimat 

kan skapas. När elever som är på en liknande nivå i sin kunskapsutveckling får tillfälle att 

utveckla sina kunskaper tillsammans kan det gynna ett mer öppet klassrumsklimat. Då 

eleverna känner att det finns större utrymme att göra fel samt kunna lära sig av sina misstag, 

kommer de på så sätt våga ta mer plats under lektionerna (s.28-30).  

 

Fridlund (2011) skriver att styrdokumenten som den svenska skolan vilar på avser att främja 

en kulturell mångfald, som ställer krav på att vi ska kunna leva med andra. Begrepp som 

inkludering och integrering är nära kopplat till mångfald i skolan och flerspråkighet ska ses 

som en tillgång snarare än ett hinder vid lärande. Författaren menar att placering av 

förberedelseklasser (FBK) och SVA-undervisning kan ha en direkt effekt på elevernas 

språkutveckling. I studien framkommer det att skolornas lokaler ofta placeras avskilt från de 

ordinarie undervisningsgrupperna för att skapa ett lugn hos de elever som är nyanlända 

samt/eller läser svenska som andraspråk. Fridlund poängterar att om skolor då ska ha 

styrdokumenten i beaktning när de väljer att placera FBK- och SVA-elever utanför övrig 

undervisning kan det uppfattas som motsägelsefullt. Författaren framhäver att flerspråkighet 

ska förespråkas som en tillgång i ett ständigt utvecklande samhälle, men å andra sidan läggs 

undervisningen av svenska som andra språk vid sidan om eller utanför den ordinarie 

undervisningen (s.151). 

 

Terhart och von Dewitz (2018) skriver att främjandet av flerspråkighet i en ordinarie 

klassrumsmiljö kan ses som ett stöd i utveckling av en elevs andraspråk. Resultatet av 

författarnas studie pekar på att om en pedagog har elevens förstaspråk i fokus när denne gör 

planeringen av undervisningen i elevens andraspråk kan det ha positiva effekter på 

språkutvecklingen. Författarna menar att det finns fördelar för elever som läser SVA att 

befinna sig i den ordinarie klassrumsmiljön. När de ständigt integreras med andra elever får 

de en möjlighet att utveckla både sina andraspråkskunskaper och sociala kunskaper (s.299). 

Fridlund (2011) menar att andraspråkselever ska få samma möjligheter likt elever som är i 

behov av särskilt stöd att delta i den ordinarie undervisningen. Författaren menar att läraren 

har i uppgift att planera undervisning så att den tar hänsyn till elevers olikheter och på så sätt 

kan möta deras behov för att utveckla sina kunskaper så långt som möjligt (s.175).  
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7.1.2 Sammanfattning av forskningsfråga 1 

Studierna visar alltså att det finns skillnader när det gäller hur skolor och pedagoger arbetar 

med att utveckla språket hos elever som läser svenska som andraspråk. I vår analys av 

forskningen framgår det att olika skolor lägger tyngdpunkten av undervisningen olika, vilket 

kan medföra att undervisningen inte kan anses likvärdig beroende på var i landet den 

anordnas. Resultatet av analysen visar att det finns lärare som väljer att lägga fokus på att 

undervisa i en grundläggande läs- och skrivundervisning för att de anser att eleverna befinner 

sig på en nybörjarnivå i det svenska språket. Andra pedagoger i studierna upplever att de kan 

undervisa utifrån alla delar av kunskapskraven. Det beror till stor del på att det centrala 

innehållet går att behandla på olika sätt, och därför går det att anpassa undervisningen utefter 

elevens behov och var den befinner sig i sin språkutveckling.  

 

I resultatet av vår analys har vi även sett att den fysiska placeringen av elever är en viktig del i 

arbetet med att utveckla språket hos elever som läser svenska som andraspråk. I litteraturen 

nämns detta som ett pedagogiskt dilemma, då placeringen har en direkt påverkan på elevernas 

språkinlärning. De två varianterna av placering vi har stött på i analysen är en form av 

inkludering, där eleverna undervisas i samma klassrumsmiljö som övriga elever och därför 

ges möjlighet att interagera och utveckla språkkunskaper tillsammans med andra. Det andra 

arbetssättet är att SVA-eleverna undervisas i särskilda undervisningsgrupper utanför ordinarie 

klassrum. Då undervisas de tillsammans med elever som ligger på samma kunskapsnivå, 

vilket leder till att undervisningen kan bli mer anpassningsbar. 

 

Gemensamt är dock att litteraturen talar för att det finns en brist på kompetens hos de 

verksamma rektorerna och lärarna när det gäller undervisning av svenska som andraspråk. 

Resultatet av studierna visar att lärare vill och behöver kompetensutvecklas då de saknar 

behörighet att undervisa i ämnet. Skulle fler pedagoger få en högre kompetens i ämnet kan det 

leda till att undervisningsmetoderna utvecklas. I vidare bemärkelse blir undervisningen då 

mer varierad, som i sin tur leder till att undervisning kan bli mer gynnsam och likvärdig för de 

elever som läser ämnet.  
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7.2 Finns det skillnader i hur en SVA-lärare respektive svensklärare bedriver sin 

undervisning och vilka är i så fall skillnaderna? 

Skolverket (2018) skriver att syftet, det centrala innehållet och kunskapskraven i svenska som 

andraspråk och svenska är snarlika men att det finns vissa skillnader. I studien har de därför 

intresserat sig för att ta reda på om ämnena skiljer mer åt i praktiken än vad de gör i 

styrdokumenten. Resultatet av studien visar att flera lärare menar att det inte är några som 

helst skillnader i praktiken av de båda ämnena, medan andra uttrycker att det finns stora 

skillnader. Den främsta faktorn till varför vissa lärare undervisar på samma sätt i de båda 

ämnena är just för att kursplanerna är så pass lika. Flera lärare i studien uttrycker att likheten 

bidrar till att det går att genomföra undervisningen där alla elever kan delta, även fast de utgår 

från två olika kursplaner. Detta medför att de kan skapa en inkluderande undervisning (s.32). 

 

Andra lärare i studien förklarar att de enbart arbetar efter kursplanen i svenska som 

andraspråk om de undervisar i SVA. Flertalet av dessa lärare arbetar på skolor där majoriteten 

av eleverna har annat modersmål än svenska. De menar att skolans elever gynnas av att 

medverka i en undervisning i svenska som andraspråk. Där arbetar lärarna med stödstrukturer 

i form av till exempel bildstöd och tydligare instruktioner, vilket skiljer sig åt från 

svenskämnet (s.32). Ett annat av resultat av Skolverkets (2018) studie som visats genom 

intervjuerna är att det är skillnad på undervisningen i praktiken i de båda ämnena. Dessa 

skillnader utgörs till stor del av att de präglas av olika undervisningsmetoder. I svenska som 

andraspråk ligger ett stort fokus i att dessa metoder möter behoven hos eleverna som läser 

ämnet i större utsträckning än vad det gör i svenskämnet. 

 

De flesta lärarna är överens om att undervisningen i de båda ämnena behöver skilja sig åt mer. 

Kunskapskraven i svenska som andraspråk är för höga och det ställs krav på till exempel den 

grammatiska delen. I studien framhäver de intervjuade personerna att ifall det hade funnits 

fler lärare med behörighet att undervisa i svenska som andraspråk hade skillnaderna i 

praktiken blivit större. I vidare bemärkelse menar lärarna i studien att ju mer kompetens det 

finns i ämnet, desto bättre kan undervisningen anpassas utefter elevernas behov och 

nuvarande position i språkutvecklingen (s.33). 
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7.2.1 Sammanfattning av forskningsfråga 2 

I resultatet av vår analys har vi noterat att det råder delade meningar kring 

undervisningspraktiken i de båda ämnena. I vissa fall kan vi se att undervisningen bedrivs på 

olika sätt och i andra fall är den snarlik. Detta grundar sig i att lärare har skilda uppfattningar 

om kursplanen. Lärare som anser att kursplanen ser likadan ut i de båda ämnena väljer oftast 

att undervisa svenskelever och SVA-elever under samma lektion, då detta enligt dem själva 

medför att undervisningen blir inkluderande. Lärare som uttrycker att det finns skillnader i 

kursplanen väljer å andra sidan att undervisa mer individinriktat, där undervisningsmetoderna 

avser att möta elevernas behov i större utsträckning än vad det gör i vanliga svenskämnet. 

Gemensamt är att flertalet lärare i analysen av studierna uttrycker att det behöver göras 

förändringar i de båda ämnenas kursplaner. Analysen visar även att det behövs mer 

kompetens och behörighet hos lärarna i ämnet, detta för att undervisningen bättre ska 

anpassas utefter elevernas behov. 

 

7.3 På vilka sätt skulle lärare kunna stöttas i arbetet med elever som har svenska 

som andraspråk?  

Skolverkets (2018) övergripande resultat indikerar att utbildningen i svenska som andraspråk 

inte är likvärdig. Detta beror till stor del på att undervisande lärare har olika syn på ämnet, 

vad gäller planering, genomförande och bedömning. Det medför att elever får olika 

utbildningar beroende på vilken syn skolan och läraren som undervisar eleven har på ämnet. 

Resultatet av studien framkallar funderingar kring huruvida eleven får den utbildning den har 

rätt till och är i behov av (s.6). Skolverket (2018) har, i och med resultatet, planerat på att ta 

fram material som ska kunna tänkas vara till stöd för lärare som undervisar i svenska som 

andraspråk. Eftersom lärarna i studien har olika syn på ämnet vill Skolverket ta initiativ till att 

förtydliga kommentarsmaterialet till kursplanen. På så sätt kan en samsyn skapas, vilket 

förhindrar olikheter och missuppfattningar kring ämnet (s.6).  

 

7.3.1 Kompetensutveckling och kollegialt lärande 

Scanlan (2011) skriver att det viktigaste stödet inom skolor som bedriver 

andraspråksinlärning innebär att stärka kompetensen hos de verksamma lärarna. Elever som 

läser ett andraspråk tampas både med att utveckla de språkliga färdigheterna som krävs för att 

klara sig i skolan och samhället, samtidigt som de ska inhämta kunskaper om ett specifikt 

innehåll i de ämnena eleven läser. För att ta itu med denna utmaning kräver det att rektorer 
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arbetar för en professionell utveckling av lärare eller anställer fler lärare med behörighet att 

undervisa i andraspråksinlärning (s.7-8). Resultatet av Lindholms (2019) studie framhäver att 

det behövs en särskild kompetens för lärare att undervisa elever i SVA. Pedagogerna behöver 

bland annat ha i åtanke att eleverna kan ha användning av sitt modersmål när de utvecklar ett 

andraspråk. Författaren hänvisar bland annat till en modell som kan vara användbar för lärare 

som undervisar i svenska som andraspråk. Modellen syftar till att utveckla läs- och 

skrivkunskaper i ett andraspråk med hjälp av förstaspråket. Den har sin teoretiska 

utgångspunkt i kognitiva och sociala perspektiv, där motivation, intresse och engagemang är 

centrala (s. 24). 

 

Terhart och von Dewitz (2018) poängterar att en elevs förstaspråk kan komma till användning 

när denne utvecklar ett andraspråk. Lärare i författarnas studie planerade att genomföra 

lektioner med flerspråkighet i åtanke, där uppgiften gick ut på att eleverna fick frågor där de 

skulle svara på både sitt förstaspråk och även sitt andraspråk. Resultatet visar att eleverna fick 

problem med att svara på andraspråket då deras kunskaper gällande språket, framförallt 

ordförråd, var undermåliga. För att genomföra dessa typer av uppgifter kräver det att 

pedagogen har tillräckligt med kunskap och kompetens gällande planering av 

undervisningsstoff och genomförande av lektion. Detta för att eleverna lättare ska ta till sig 

kunskaperna som förmedlas under lektionen, men även för att de ska förstå vad uppgiften går 

ut på (s.298-299) 

 

Fridlund (2011) skriver att uppdelning av arbetssätt mellan olika yrkesutövare, till exempel 

klasslärare, specialpedagoger eller ämneslärare såsom SVA-lärare, är konsekvensen av vilken 

utbildning personen har studerat. Det är inte alltid säkert att pedagoger och verksamma inom 

skolan har liknande arbetssätt då de har olika utbildningar och arbetsuppgifter. Den 

inkluderingsdiskurs som specialpedagoger använder i sin yrkesutövning är inte synonym med 

en exkluderande undervisning, medan en lärare hela tiden planerar för att sätta hela gruppen i 

fokus. Med det vill författaren poängtera att även fast styrdokumenten säger att skolorna ska 

arbeta för att integrera och inkludera elever som leder till ett främjande av mångfald, är det 

inte alltid säkert att de kommer göra det. Fridlund (2011) menar att den avgörande faktorn 

ligger i bristen på kompetens hos de rektorer och lärare som agerar beslutsfattare om vem som 

ska läsa svenska som andraspråk och hur detta undervisningstillfälle ska se ut. Denna brist på 

utbildning och kompetens ses som en sannolik förklaring till varför andraspråksundervisning 
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bland annat ska förpassas till lokaler utanför den "ordinarie" undervisningen och som ska 

präglas av lugn och ro för bästa möjliga kunskapsutveckling (s.179-180). 

 

Skolverket (2018) skriver att skolan har ett viktigt uppdrag och ansvar att verkställa en 

likvärdig utbildning som möter alla elevers behov. För att detta ska bli möjligt behöver 

huvudmän och rektorer stötta lärarna i form av att ge förutsättningar till att planera och 

anpassa undervisningen utefter eleverna. Författarna betonar att kompetensutveckling i form 

av kollegialt lärande kan vara en bra arbetsform för att genomföra detta. Om lärare ges 

möjlighet att träffas och diskutera tillsammans med kollegor om hur kursplanen i svenska som 

andraspråk ska behandlas, kan det underlätta lärarnas arbete med att planera och genomföra 

undervisningen som är riktad utefter elevernas behov. Om pedagoger ges tillfälle att diskutera 

och reflektera kring kursplanen i svenska som andraspråk kan det skapa en samstämmighet, 

vilket ökar möjligheterna till att skapa en likvärdig utbildning (s. 46). 

 

Haugs (2017) resultat indikerar på att kompetensutveckling inom skolverksamheter är något 

som kan och behöver förbättras för att vara en inkluderande skola som tar hänsyn till alla 

elever. Skolan är en arena där olikheter är en vardag som pedagoger behöver kunna behärska 

för att utbildningen ska anses ha hög kvalité. Författaren skriver för att en skola ska kunna 

undervisa alla de olika grupper som finns, behöver verksamheten utveckla lärares 

kompetenser. Haugs förklarar vidare att något som har fått för mycket fokus angående 

inkludering är placering. Endast var man placerar elever har setts som en inkluderande åtgärd. 

För att förverkliga en inkluderande utbildning behöver skolor arbeta för att stötta och 

vidareutveckla lärares kompetenser angående undervisningsstrategier. Det är när lärare har 

användbara undervisningsstrategier som inkluderar alla elever oavsett behov som vi kan kalla 

det för en inkluderande utbildning. Detta är ett arbete som kommer ta tid. Dock indikerar 

författaren att detta arbete måste göras systematiskt och ha en tydlig struktur för att arbetet 

ska leda till en utveckling (s.214). 

 

Haug (2017) skriver att länder har olika sätt att arbeta med en inkluderande undervisning och 

att varje land och skola behöver forma sin egen väg och sitt perspektiv på en inkluderande 

utbildning. Författaren betonar att länder och skolor sinsemellan kan stötta och lära av 

varandra, i vad som fungerar och inte fungerar. Författaren poängterar dock vikten av att inte 

kopiera undervisningsmetoder och arbetssätt rakt av, utan att det handlar om att använda sig 

av idéer och reflektera kring dessa för att forma egna undervisningspraktiker som fungerar för 
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en själv (s.212). Terhart och von Dewitzs (2018) studie undersöker hur tyska skolor arbetar 

med inkludering. Resultatet av författarnas studie visar att invandrarelever som utvecklar ett 

andraspråk skolas in i ordinarie klasser. Om flerspråkighet används på rätt sätt kan det 

fungera som ett hjälpmedel i klassrummet. Genom att placera nyanlända elever i en ordinarie 

klassrumsmiljö kan det även ha en direkt påverkan på hela klassrummet och skapa en 

heterogen grupp av elever, där eleverna kan stötta, lära av och ha förståelse för andra 

individer (s.301).  

 

7.3.2 Sammanfattning av forskningsfråga 3 

Det övergripande resultatet av vår analys visar att lärare arbetar olika vad gäller planering, 

genomförande och bedömning i svenska som andraspråk. Det medför att eleverna får olika 

utbildningar vilket gör att undervisningen inte blir likvärdig. Lärare behöver mer kompetens 

och stöttning när det gäller att undervisa elever med svenska som andraspråk. En form av 

stöttning, och som kan öka kompetensen, kan ske genom stödmaterial som återfinns hos 

Skolverket. Syftet med materialet är att skapa en samsyn som i sin tur ska leda till att 

utbildningen blir likvärdig.  

 

En annan typ av stöd till lärare som framgått i analysen är kompetensutveckling genom 

kollegialt lärande. Lärare kan med hjälp av handledare och sina kollegor utveckla 

undervisningsmetoder som tar hänsyn till elevers olikheter och behov genom samtal, 

reflektioner och diskussioner. Kollegialt lärande kan även vara ett verktyg till att skapa en 

samsyn och stötta lärare i deras dagliga arbete. Kompetensutveckling är något som varje 

skolverksamhet behöver förbättra och använda sig utav för att skapa en inkluderande skola. 

Ett annat stöd för den svenska skolan och dess verksamma lärare är att lära av och ta idéer 

från andra länder och skolor i deras arbete med att bedriva en inkluderande undervisning. Då 

skolan är en arena där olikheter är en del av vardagen, behöver verksamheter och pedagoger 

ha en plan för att hantera olikheter. Det är först då utbildningen kan anse sig ha hög kvalité 

samt vara en inkluderande skola som tar hänsyn till elevers olika behov.  

 

 

 



 38 

8. Diskussion 

Syftet med denna studie var att undersöka hur skolor arbetar för att integrera och inkludera 

elever som läser svenska som andraspråk. Utifrån vår analys av litteraturen kan vi konstatera 

att pedagoger och verksamma inom skolan tenderar att arbeta olika, där fokus ofta ligger på 

placering av undervisningsgrupper. Trots att styrdokumenten säger att skolorna ska arbeta för 

att integrera och inkludera elever är det inte alltid säkert att det sker. 

 

Skolverket (2011) skriver att för att kunna samspela, lära och kommunicera med andra 

människor i ett samhälle som består av en bred kulturell mångfald är språket ett vitalt redskap. 

Skolan är därför en viktig arena att ges möjlighet att utvecklas i. Skolverksamheten har ett 

ansvar i att stödja och handleda elever som är i behov av det (s.12) Resultatet i analysen visar 

att det råder delade meningar i svenska skolor huruvida elever som läser svenska som 

andraspråk ska placeras i ordinarie klassrum eller om undervisningen ska ske separat från 

övriga elever. Eftersom den svenska skolan, enligt styrdokument, ska arbeta för att främja en 

kulturell mångfald ser vi en problematik kring att pedagoger arbetar olika. Under vår 

fyraåriga lärarutbildning har vi stött på integrering och inkludering som två begrepp som ska 

genomsyra undervisningen i den svenska skolan. Resultatet av denna studie visar dock att 

verkligheten inte speglar det som litteraturen på lärarutbildningen syftar till. Detta kopplar vi 

till det pedagogiska dilemmat som vi synliggjort i analysen.  

 

Resultatet av studien talar för att det råder delade meningar kring hur man ska använda sig av 

inkluderings- och integreringsbegreppet i svenska skolverksamheter. Fridlund (2011) hänvisar 

till styrdokumenten och poängterar att skolan ska arbeta för att främja en kulturell mångfald. 

Flerspråkighet ska därför ses som en tillgång och inte ett hinder i elevers lärande(s.151). Hur 

förhåller sig lärare till styrdokumenten när SVA-elever placeras åtskilt från den ordinarie 

undervisning? Blir det inte motsägelsefullt om eleverna exkluderas? Terhart och von Dewitz 

(2018) poängterar att flerspråkighet kan ses som ett stöd när en elev ska utveckla sitt 

andraspråk. När elever som har olika språkkunskaper integreras med varandra kan det ha en 

positiv påverkan på hela klassrummets lärande och utveckling (s.301). Gemensamt för 

Terhart och von Dewitz (2018) samt Fridlund (2011) är att de, utifrån styrdokumenten och 

den teoretiska utgångspunkten för inkludering och integrering, talar för en inkluderande 

undervisning för alla elever.  
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Vad vi synliggjort i denna studie är att teorin inte alltid stämmer överens med en lärares 

yrkespraktik. Skowronski (2013) skriver därför att en uppdelning av elever som läser svenska 

som andraspråk och övriga elever i vissa situationer kan vara gynnsamt. Författaren menar att 

det finns en risk med att alltid undervisa alla elever i samma klassrum då undervisningsstoffet 

kan bli alltför likt och inte tar hänsyn till elevers olikheter och befintliga kunskapsnivå (s.33). 

Som nämnt tidigare framhäver Skowronski att inkludering av SVA-elever även kan leda till 

utanförskap där de "försvinner" i klassrummet och blir ignorerade på grund av sina bristande 

språkkunskaper (s.127). Även Skolverket (2018) visar att det kan vara bättre att undervisa 

ämnena svenska och svenska som andraspråk var för sig. Då kunskapsnivån hos SVA-elever 

ofta är lägre kan de gynnas av att vistas i en miljö med elever som har samma kunskapsnivå 

(s.28-30). 

 

Economou (2015) skriver dock att SVA-elever genom åren fått olika benämningar, främst 

genom att undervisningen i svenska som andraspråk skett åtskilt från övrig undervisning. 

Dessa benämningar görs ofta av lärare som inte undervisar i SVA och grundar sig i elevernas 

etnicitet, där de inte anses svenska. Författaren menar därför att det finns risker med att 

bedriva en åtskild undervisning. När en elev får sin undervisning i övriga ämnen tillsammans 

med alla andra elever och sedan måste gå iväg till en annan lokal för att få undervisning i 

SVA kan det leda till att det skapas en "vi" och "dom"-känsla (s.22).  Vi förstår detta som 

problematiskt då lärare som inte är undervisar i SVA kan släppa ifrån sig ansvaret kring dessa 

elever och inte ser eleverna som deras egna. 

 

Utifrån analysen av vår studie kan vi konstatera att det finns en brist på kompetens hos de 

lärare som undervisar i SVA. Som Economou (2015) skriver är det SVA-läraren som ska ta 

ett allt större ansvar kring SVA-eleverna (s.22). Av våra egna erfarenheter har vi upplevt att 

detta är något som tenderar att förekomma i skolverksamheter. Mentorer och lärare som 

undervisar elever med svenska som andraspråk i övriga ämnen vänder sig till SVA-lärare så 

fort det uppstår problem i deras eget klassrum. Detta skapar en ytterligare problematik då 

lärare i svenska som andraspråk blir utelämnade och ensamma i sitt arbete. 

 

Vi ställer oss frågande till varför vissa lärare ska få ta mer ansvar än andra i detta arbete? 

Läroplanen (Skolverket, 2011) indikerar att skolan ska ansvara för att alla elever får möjlighet 

att inhämta de kunskaper som anses nödvändiga för att fungera i ett samhälle (s.11) Vi tolkar 

det som att alla lärare ska dela lika på ansvaret i att utbilda elever i en skolverksamhet. Det 
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behövs därför skapas en samsyn kring ämnet och varför eleven undervisas i det. Gerrbo 

(2012) skriver att den svenska skolan vilar på ett demokratiskt synsätt där allas deltagande i 

ordinarie undervisningsmiljö ska vara i fokus. Skolor och pedagoger måste se vad som kan 

förändras i klassrummet, snarare än att rikta problematiken mot den enskilde eleven (s19). Vi 

delar därför Tjernbergs (2013) tankar om en individualiserad undervisning som är anpassad 

till en ordinarie klassrumsmiljö, där eleverna får uppgifter utifrån sin egen förmåga (s.54). För 

att sudda ut denna "vi" och "dom"-stämpel som Economou (2015) menar har skapats, tror vi 

att lärare först och främst måste arbeta tillsammans och vara överens kring ämnet svenska 

som andraspråk och därefter försöka implementera arbetssätt som går att genomföra 

tillsammans med övrig undervisning. 

 

Som tidigare nämnt ser vi en problematik i att lärare i svenska skolor arbetar olika med 

undervisning i SVA. Detta väcker en tanke kring vad som anses vara en inkluderande 

undervisning. Vi ställer oss frågande till ifall en inkluderande undervisning anses 

inkluderande enbart för att alla elever befinner sig i samma klassrum och tar del av samma 

undervisning? Undervisningen kommer inte alltid se ut på samma sätt så länge skolor arbetar 

olika. Vi framtida lärare behöver ha i åtanke att alla elever är olika och lär sig på olika sätt. 

Därför kan vi inte se inkluderingsbegreppet som ett krav, utan snarare som en didaktisk 

kompass i vår yrkesutövning, där elevens behov är i fokus. En inkludering får inte vara 

påtvingad, utan det ska ske i form av en individualiserad undervisning. Vi delar det Fridlund 

(2011) skriver om att SVA-elever ska ha samma möjligheter som alla andra att ingå i en 

ordinarie undervisning, men att lärare har i uppgift att planera innehållet utifrån elevernas 

olikheter och behov för att de ska nå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling (s.175). 

Med det sagt ska alla elever ha möjlighet att vistas i ordinarie klassrumsmiljö, men att 

undervisningen fortfarande måste utgå från vad som i slutändan gynnar eleven bäst. 

 

Vi har under studien kommit fram till att det finns två perspektiv på att arbeta olika. Det första 

är, som vi nämnt tidigare, att SVA-elever undervisas olika för att de har olika förutsättningar 

för lärande. Vissa behöver befinna sig utanför klassrummet ensam med en lärare för att få 

arbetsro medan andra känner sig exkluderade av detta vilket bidrar till minskad motivation för 

skolarbete. Det andra perspektivet är att lärare har bristande kompetens i ämnet och på så sätt 

"hittar på" ett undervisningsstoff. Skolverket (2018) skriver att undervisningen i svenska som 

andraspråk ska formas utifrån de krav och mål som återfinns i kursplanen (s.35-37). Utifrån 

vår analys av litteraturen kan vi dock fastställa att det finns skillnader i hur skolor och 
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pedagoger arbetar med undervisningen i SVA, gällande planering, genomförande och 

bedömning. Detta medför att undervisningen i ämnet inte kan anses likvärdig. 

 

Resultatet i Skolverkets (2018) studie pekar på att lärare arbetar olika då de besitter olika 

utbildningar och kompetenser. Vissa lärare i studien uttrycker svårigheter i att undervisa 

SVA-elever utifrån kursplanen, då flera elever befinner sig på en nybörjarnivå gällande 

språket. Å andra sidan menar andra lärare att det fungerar bra då, men då besitter de ofta en 

annan typ av kompetens (s.35-37). Här ställer vi oss frågande till huruvida de svenska 

skolverksamheterna förhåller sig till de befintliga styrdokumenten, när de tillåts att arbeta så 

pass olika. Ges eleverna då samma förutsättningar att nå sin maximala kunskapsutveckling?  

 

Resultatet av denna studie indikerar att lärare behöver stöttas i sitt arbete. För att utbildningen 

ska bli likvärdig för elever som läser svenska som andraspråk behöver lärare hjälp med att 

hitta gynnsamma arbetssätt. Detta kan bland annat ske genom det stödmaterial som är 

framtaget av Skolverket (2018). Materialet kan leda till att skolor utgår från samma 

grundplanering, vilket vi tror kan skapa en samsyn som i sin tur leder till en likvärdig 

utbildning för eleverna som läser och undervisas i svenska som andraspråk. 

Som nämnt i bakgrunden skriver Kaya (2016) om hur pedagoger kan arbeta med 

grupparbeten där eleverna fungerar som resurser för varandra. Författaren förklarar hur lärare 

bör implementera grupparbeten som arbetssätt i klassrummet, då det inte är säkert att elever 

har kunskap i hur det bör gå till (s.172-173). Detta har väckt en tanke hos oss angående de 

stödmaterial som kan tilldelas lärare. Kan Kayas (2016) sätt att arbeta och presentera 

grupparbeten vara tänkbart att formulera i Skolverkets (2018) stödmaterial? Vi ser det som ett 

tänkbart stöd, vilket bidrar till att lärare kan ta del av samma grundplanering vilket vidare kan 

hjälpa till att skapa en samsyn och likvärdighet kring undervisningen i ämnet. 

 

Denna studie har även visat att verksamma lärare kan och behöver ges stöd i form av 

kompetensutveckling. Scanlan (2011) menar att det viktigaste stödet inom skolor som arbetar 

med andraspråksinlärning är att utveckla pedagogernas kompetenser (s.7-8). Skolverket 

(2018) förklarar att en del lärare anser att det är enkelt att undervisa elever för att de befinner 

sig på en nybörjarnivå (s.35-37). Vad vi har noterat i denna studie är att som lärare i SVA-

ämnet ställs det krav och det är mycket att ha i åtanke för att skapa en gynnsam undervisning. 

Som Lindholm (2019) skriver krävs det att SVA-läraren besitter en särskild kompetens för att 

kunna skapa en sådan undervisning (s.24). Både Lindholm (2019) och Terhart och von 
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Dewitz (2018) poängterar att lärare behöver ha kunskaper om hur eleverna kan ha användning 

av sitt modersmål när de ska utveckla ett andraspråk (s.24) (s.298). Resultatet av vår studie 

har väckt tankar och funderingar om att undervisning i svenska som andraspråk är så mycket 

mer än att bara undervisa "nybörjarelever". Av denna syn är det av vikt att tillgodose, inte 

bara eleverna, men också lärarna de bästa förutsättningarna att kunna utföra sitt arbete utifrån 

ett professionellt arbetssätt.  

 

Här kommer vi tillbaka till likvärdighet i utbildningen. För att skapa en likvärdighet behöver 

skolor arbeta för att det ska bli en samsyn i arbetet med elever som läser SVA. Ett sätt att 

arbeta fram en sådan samsyn är det som Kaya (2016) lyfter fram om kollegialt lärande. I detta 

lärande träffas kollegor och diskuterar och reflekterar tillsammans om 

undervisningssituationer (s.26). Av våra erfarenheter, när vi har varit ute på vår 

verksamhetsförlagda utbildning, kan vi säga att läraryrket är ett yrke med oerhört många 

arbetsuppgifter där ingen vardag är den andra lik. Tidsperspektivet kan därför spela en viktig 

roll för att kunna genomföra det kollegiala lärandet. Åsén Nordström (2017) poängterar att det 

är rektorn som behöver bistå med att det finns tid för kompetensutveckling genom kollegialt 

lärande (s.11).  

 

Studien har visat att som undervisande lärare i SVA-ämnet ställs det utmaningar på lärare, 

bland annat genom det pedagogiska dilemmat. Scanlan (2011) skriver att för att klara av dessa 

utmaningar måste rektorer bistå med resurser och arbeta för en professionell utveckling (s.7-

8). Läraryrket är som vilket yrke som helst. Om vi jämför med en snickare som inte får de 

verktyg som behövs för att snickra ihop ett hus, kan det försvåra arbetet och gör att kvalitén 

på huset inte blir lika bra som det vore om alla verktygen var tillhands. Kollegialt lärandet 

som ger en kompetensutveckling kan ses som ett verktyg som används för att klara av och 

genomföra yrket på bästa möjliga sätt. Kompetensutvecklingen är som Haug (2017) skriver 

ett verktyg för länder, lärare och skolor att dela med sig av undervisningsstrategier och 

arbetssätt där idéer och reflektioner ligger till grund för att forma sina egna 

undervisningspraktiker (s.212). Skolverket (2018) slår fast att detta är avgörande i hur det 

skapas en kvalitetsbaserad och likvärdig utbildning som tillgodoser alla elevers olika behov, 

där varje elev ges möjlighet att nå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling (s.46).  

 

Resultatet av denna studie visar att kompetensutveckling är ett möjligt stöd för lärare i deras 

arbete. Haug (2017) menar att kompetensutveckling behövs för att stötta lärare där bland 
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annat nya undervisningsstrategier kan komma till användning i praktiken. Det är när läraren 

använder sig av arbetssätt som tar hänsyn till olika elevers behov som vi kan tala om en 

inkluderande undervisning (s.214). Vi ställer oss frågande till hur stora krav man kan ställa på 

en lärare som använder sig av nya undervisningsstrategier? Nya arbetssätt och metoder är 

något som tar tid att implementera i undervisningen och därför kan vi inte förvänta oss att det 

ska fungera direkt. Som lärare handlar det om att ha viljan att pröva och ompröva sin 

undervisning. En lärare måste tillåtas och tillåta sig själv göra fel. Lärare är ett yrke där det är 

omöjligt att göra rätt hela tiden, då det innefattar många olika arbetsuppgifter. Trots det är det 

av största vikt att ta tillvara de nya kunskaperna och lärdomarna som man införskaffar sig i 

och med kompetensutvecklingen. 

 

I våra reflektioner angående stöd för lärare, har vi kommit underfund med att ett annat viktigt 

stöd är lärarens egen vilja till att utvecklas. Tjernberg (2013) skriver att en viktig faktor i det 

kollegiala lärandet är att vara villig och öppen till att reflektera om sin undervisning 

tillsammans med andra för att sedan pröva och ompröva den (s.69). Utifrån detta ser vi att 

lärarens egen vilja att lära är avgörande för utgången i det kollegiala lärandet och 

kompetensutvecklingen. Om en omotiverad lärare deltar i ett kollegialt lärande, utan ambition 

om att utveckla sin egen undervisning, kan konsekvensen bli att viktig kunskap som leder till 

kompetensutveckling gås miste om. Med det sagt behöver läraren ha en egen vilja till att 

utvecklas för att skapa gynnsamma förutsättningar för både elevers och sitt eget lärande.  

 

Som nämnt i inledningen står vi som blivande lärare inför utmaningar i att undervisa elever 

som läser svenska som andraspråk. Kommunikation och varierande arbetssätt som tar hänsyn 

till elevens behov är vitala i skolverksamheten. Vi som lärare måste ha detta i åtanke när vi 

planerar och genomför våra lektioner för att på bästa sätt nå alla elever vid alla tillfällen i 

undervisningen. Vi tror att tankesättet om samsyn och ett kollegialt lärande behöver 

implementeras hos framtida och redan yrkesverksamma lärare. Om lärare går in med en 

framåtsyftande inställning, att man som lärare aldrig blir riktigt fullärd, kan det skapa en 

kvalité och professionalitet i läraryrket. I ett vidare perspektiv kan det leda till gynnsamt 

lärande och utveckling hos både elever och verksamma pedagoger i skolverksamheten.  
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8.1 Förslag till vidare forskning 

Under arbetets gång har vi reflekterat över hur vi skulle kunna ta denna studie vidare. En 

utveckling av studien är att spinna vidare på området men att bygga på empiri. I en sådan 

undersökning kan intresset ligga i att inspektera praktiken ute i skolorna och därmed använda 

lärarna som aktörer i detta sammanhang. Utifrån vårt resultat kan vi bland annat konstatera att 

lärare behöver ges kompetensutveckling i ämnet svenska som andraspråk. Med det sagt vore 

det av att intresse att undersöka hur skolorna arbetar. Skiljer det sig åt, vilka blir 

konsekvenserna och hur upplever verksamma lärare arbetet med svenska som andraspråk? 

 

Ytterligare ett område som vore spännande att utforska är att göra en intervjustudie där 

elevernas syn och åsikter på SVA-undervisning får en större plats. Här kan intresset ligga i att 

jämföra olika grupper och områden i kommuner samt jämföra kommuner med varandra. 

Skiljer sig synen åt, vad kan det bero på och vad får det konsekvenser i ett vidare perspektiv? 
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